
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 18/3/2018ربس٠خ اٌزمذ٠ُ:                                                                                                     

 20/5/2018ربس٠خ اٌمجٛي:                                                                                                     

 الدستخلص

ٙذف اٌجؾش إٌٝ رٛػ١ؼ رأص١ش اٌزؼخُ اٌّغزٛسد )اٌزٞ ٠ٕزمً ِٓ خلاي اسرفبم الأعوبس اٌوب١ٌّخ إٌٝ ٠

هٍٝ اٌزغبسح اٌخبسع١خ ٌلالزظبد اٌوشالٟ إٞ هٍٝ ولا ِٓ  ِٚٓ صُالالزظبد اٌوشالٟ( هٍٝ الأعوبس اٌّؾ١ٍخ 

اٌضب١ٔخ رـج١م١خ ل١بع١خ، إر ع١زُ ِؾبٌٚخ ِوشفخ ِذٜ الاعز١شاداد ٚاٌظبدساد. ِٓ خلاي صا٠ٚز١ٓ الأٌٚٝ ٔلش٠خ ٚ

ٌٚغشع اٌٛطٛي إٌٝ ٘ذف  رّبصً اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٚاٌغٍج١خ ٌٍزؼخُ اٌّغزٛسد هٍٝ اٌزغبسح اٌخبسع١خ،

اٌجؾش ع١زُ اهزّبد إٌّٙظ الاعزٕجبؿٟ ِٓ خلاي اعزخذاَ إٌّٙظ اٌٛطفٟ اٌزؾ١ٍٍٟ ٌٍج١بٔبد فٟ ٚطف 

إٌّٙظ الاعزمشائٟ هٓ ؿش٠ك اعزخذاَ الأدٚاد الإؽظبئ١خ ٚاٌم١بع١خ ِٓ  ٓ رٌهٚرشخ١ض اٌلب٘شح. فؼلًا ه

أعً اٌٛطٛي إٌٝ أّٔٛرط ل١بعٟ ٠ٛػؼ ؿج١وخ اٌولالخ ث١ٓ اٌزغبسح اٌخبسع١خ ٚاٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ الالزظبد 

رأصشاً (، ٚوبْ الاعزٕزبط الأُ٘ أْ ٔلبَ عوش اٌظشف اٌّذاس ٘ٛ الً الأٔلّخ 2015-1990اٌوشالٟ ٌٍّذح )

ثبٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٚ٘زا ٠جذٚ ٚاػؾبً ِٓ خلاي ٔغجخ ِغبّ٘خ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّوذي اٌزؼخُ اٌّؾٍٟ هٍٝ 

اٌشغُ ِٓ الاهزّبد اٌىج١ش ٌلالزظبد اٌوشالٟ هٍٝ اٌوبٌُ اٌخبسعٟ. أِب أُ٘ رٛط١خ خشط ثٙب اٌجؾش فٟٙ اعزخذاَ 

اٌؼشٚس٠خ أٚ اٌزٟ لا ٠غزـ١ن الالزظبد أٔلّخ اعوبس طشف ِزوذدح ِٓ أعً دهُ ثوغ اٌغٍن ٚاٌخذِبد 

اٌوشالٟ رٛف١ش٘ب ثبٌٛلذ اٌؾبٌٟ، ثبٌّمبثً اعزخذاَ ٘زا ٔلبَ عوش اٌظشف ٌّٕن دخٛي ثوغ اٌغٍن ٚاٌخذِبد 

 اٌزٟ رىْٛ ِزٛفشح ِؾ١ٍبً أٚ ف١ٙب أػشاس هٍٝ اٌّغزّن.

 

 اداد الاعز١ش، اٌظبدساد، اعوبس اٌظشف، اٌزؼخُ اٌّغزٛسد/ الدصطلحاث الرئيست للبحث
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 الدقذمت

الزظبد٠بد اٌجٍذاْ إٌب١ِخ اٌزٟ روبٟٔ ِٕٙب اٌّشبوً الالزظبد٠خ اٌشئ١غ١خ  ِٓاٌّغزٛسد اٌزؼخُ ٠وذ 

ٚاٌّزمذِخ هٍٝ ؽذ عٛاء، إر لا ٠ىبد عضء ِٓ اٌوبٌُ ٠خٍٛ ِٓ ٘زٖ اٌّشىٍخ، ٠ٚضداد رأص١ش اٌزؼخُ اٌّغزٛسد 

الزظبد٠بد اٌجٍذاْ وٍّب رٛافشد اٌج١ئخ إٌّبعجخ ٌزٕبِٟ اٌؼغٛؽ اٌزؼخ١ّخ فٟ الالزظبد، ٚاٌزٟ روزّذ فٟ  هٍٝ

رأص١ش٘ب هٍٝ ِغّٛهخ ِٓ اٌوٛاًِ ٚاٌّزغ١شاد اٌزٟ رغبُ٘ فٟ رغز٠خ اٌؼغٛؽ اٌزؼخ١ّخ ٚدفن ِغز٠ٛبد 

ـشح ه١ٍخ ثشزٝ اٌـشق ٚاٌٛعبئً ٌزٌه رؾبٚي اٌجٍذاْ ِٛاعٙخ اٌزؼخُ ٚاٌغ١ .الأعوبس اٌّؾ١ٍخ ٔؾٛ الاسرفبم

٠ٚوذ اٌزؼخُ ٚاٌغ١بعبد الالزظبد٠خ، ٚروذ اٌغ١ـشح هٍٝ اٌزؼخُ ِٓ أُ٘ الأ٘ذاف الالزظبد٠خ ٌٍّغزّن. 

ٚرٌه ثغجت الاهزّبد اٌىج١ش  2003اٌّغزٛسد اؽذ اٌّشبوً الالزظبد٠خ اٌزٟ ٚاعٙذ الالزظبد اٌوشالٟ ثوذ هبَ 

عٙخ، ِٚٓ عٙخ أخشٜ الأفزبػ الالزظبدٞ هٍٝ اٌغٛق اٌوب١ٌّخ ِٓ هٍٝ إٌفؾ وّظذس سئ١غٟ ٌٍذخً ٘زا ِٓ 

أعً عذ اٌـٍت اٌّؾٍٟ ٚرٌه ثغجت هذَ رٛفش٘ب ِؾ١ٍبً، أٚ هذَ وفب٠خ اٌّوشٚع ِٕٙب ِؾ١ٍبً. ٚ٘زا ٠ؤدٞ إٌٝ أْ 

 ٠ىْٛ الالزظبد اٌوشالٟ هشػخ ٌٍزأصّش ثبٌزغ١شاد اٌؾبطٍخ فٟ ثٍذ إٌّشأ أٚ فٟ اٌغٛق اٌوب١ٌّخ. 

 لبحثأهميت ا
رأرٟ أ١ّ٘خ اٌجؾش ِٓ خلاي دساعخ اٌولالخ ث١ٓ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٚاٌزغبسح اٌخبسع١خ ثظٛسح ه١ٍّخ 

رـج١م١خ، فؼلًا هٓ رٌه رغ١ٍؾ اٌؼٛء هٍٝ ِذٜ رأصش الالزظبد اٌوشالٟ ثأعوبس اٌغٍن اٌّغزٛسدح ٚرغ١شاد 

 ٛسد. أعوبس اٌظشف ٚاٌزٟ روذ ِٓ أُ٘ اٌوٛاًِ اٌّؤد٠خ إٌٝ أؽذاس اٌزؼخُ اٌّغز

 مشكلت البحث
رىّٓ ِشىٍخ اٌجؾش فٟ اعزّشاس الاهزّبد هٍٝ اٌزغبسح اٌخبسع١خ )الاعز١شاداد ِٓ اعً عذ فغٛح 

اٌـٍت( فٟ كً ػوف اٌمـبهبد الإٔزبع١خ ِٓ رٍج١خ اٌـٍت اٌّؾٍٟ الأِش اٌزٞ رغجت فٟ ؽذٚس اٌزؼخُ 

رجبؿؤ  خبس ٚالإٔزبط ٚ٘زا ثذٚسٖ ٠ؤدٞ إٌٝاٌزأص١ش عٍجبً هٍٝ لشاساد الاعزضّبس ٚالاد اٌّغزٛسد ٚاٌزٞ ِٓ شبٔٗ

 إٌّٛ الالزظبدٞ ٚهشلٍخ اٌٛطٛي إٌٝ ٘ذف ر٠ٕٛن ا١ٌٙىً الإٔزبعٟ. 

 فرضيت البحث 
    -:الار١خرُ الاهزّبد هٍٝ اٌفشٚع 

ٕ٘بٌه أصبس عٍج١خ وج١شح ٚغ١ش ِزّبصٍخ ٌٍزؼخُ اٌّغزٛسد هٍٝ ؽغُ اٌزغبسح اٌوشال١خ )الاعز١شاداد  

 ي رأص١ش اٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ الأعوبس اٌّؾ١ٍخ.ٚاٌظبدساد( ِٓ خلا

 روذ ٔلُ اعوبس اٌظشف اٌضبثزخ الألً ٔملًا ٌٍزؼخُ اٌّغزٛسد هجش اٌذٚي.  

 هذف البحث 

٠ٙذف اٌجؾش إٌٝ رٛػ١ؼ رأص١ش اٌزؼخُ اٌّغزٛسد )اٌزٞ ٠ٕزمً ِٓ خلاي اسرفبم الأعوبس اٌوب١ٌّخ إٌٝ 

هٍٝ اٌزغبسح اٌخبسع١خ ٌلالزظبد اٌوشالٟ إٞ هٍٝ ولا ِٓ  صُِٚٓ الالزظبد اٌوشالٟ( هٍٝ الأعوبس اٌّؾ١ٍخ 

الاعز١شاداد ٚاٌظبدساد. ِٓ خلاي صا٠ٚز١ٓ الأٌٚٝ ٔلش٠خ ٚاٌضب١ٔخ رـج١م١خ ل١بع١خ، إر ع١زُ ِؾبٌٚخ ِوشفخ ِذٜ 

 رّبصً اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٚاٌغٍج١خ ٌٍزؼخُ اٌّغزٛسد هٍٝ اٌزغبسح اٌخبسع١خ.  

 منهجيت البحث

جبس ٚاٌزؾمك ِٓ فشػ١خ اٌجؾش ع١زُ اهزّبد إٌّٙظ الاعزٕجبؿٟ ِٓ خلاي اعزخذاَ إٌّٙظ ِٓ أعً الاخز

إٌّٙظ الاعزمشائٟ هٓ ؿش٠ك اعزخذاَ  اٌٛطفٟ اٌزؾ١ٍٍٟ ٌٍج١بٔبد فٟ ٚطف ٚرشخ١ض اٌلب٘شح. فؼلًا هٓ رٌه

اٌزغبسح اٌخبسع١خ  الأدٚاد الإؽظبئ١خ ٚاٌم١بع١خ ِٓ أعً اٌٛطٛي إٌٝ أّٔٛرط ل١بعٟ ٠ٛػؼ ؿج١وخ اٌولالخ ث١ٓ

 (.2015-1990ٚاٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ الالزظبد اٌوشالٟ ٌٍّذح )

 الحذود الدكانيت والزمنيت للبحث
 الالزظبد اٌوشالٟ.  -اٌؾذٚد اٌّىب١ٔخ:

 . 2015 -1990 -اٌؾذٚد اٌض١ِٕخ:
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 هيكليت البحث
ّجؾش الأٚي إٌٝ اٌزؼخُ ِٓ أعً اٌٛطٛي إٌٝ ٘ذف اٌجؾش رُ رمغ١ُ اٌجؾش إٌٝ ِجؾض١ٓ، إر خظض اٌ       

اٌّغزٛسد ٚاٌزغبسح اٌخبسع١خ، ٚلذ رؼّٓ اٌّجؾش ِـٍج١ٓ، الأٚي: ِمب١٠ظ ِٚؤششاد اٌزؼخُ ٚاٌزغبسح 

(، ٚاٌضبٟٔ: اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٚأٔلّخ أعوبس اٌظشف 2015-1990اٌخبسع١خ فٟ الالزظبد اٌوشالٟ ٌٍّذح )

، ٚلذ رؼّٓ ِـٍج١ٓ، الأٚي: رأؿ١ش ٔلشٞ NARDLٚهلالزٙب ثبٌزؼخُ، اِب اٌّجؾش اٌضبٟٔ رـج١ك أّٔٛرط 

. NARDL Modelٌلأعب١ٌت اٌم١بع١خ اٌّغزخذِخ، ٚاٌضبٟٔ: الأؾذاس اٌزارٟ ٌلإثـبء اٌّٛصم غ١ش اٌخـٟ 

 ِٚٓ صُ اٌزٛطً إٌٝ ِغّٛهخ ِٓ الاعزٕزبعبد اٌزٟ فٟ ػٛئٙب رُ ٚػن ثوغ اٌزٛط١بد.

 الدبحث الأول / التضخم الدستىرد والتجارة الخارجيت

لدطلب الأول / مقاييس ومؤشراث التضخم والتجارة الخارجيت في الاقتصاد ا
 ( 5106-0331العراقي للمذة )

 مقاييس التضخم   -أولاً:
 اٌّخفغ اٌؼّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ  -1

٘ٛ سلُ ل١بعٟ ٠غزوًّ ٌم١بط ِوذي اٌزغ١ش فٟ أعوبس اٌغٍن ٚاٌخذِبد اٌذاخٍخ فٟ ؽغبة إٌبرظ اٌّؾٍٟ        

عّبٌٟ ٠ّٚىٓ اٌؾظٛي ه١ٍٗ ِٓ خلاي لغّخ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثبلأعوبس اٌغبس٠خ هٍٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإ

، ٚرٌٟٛ اٌوذ٠ذ ِٓ إٌّلّبد اٌذ١ٌٚخ ٚثبلأخض 100الإعّبٌٟ ثبلأعوبس اٌضبثزخ ٚػشة ؽبطً اٌمغّخ فٟ 

فٟ ل١بط اٌزؼخُ وّؤشش أٚ د١ًٌ طٕذٚق إٌمذ اٌذٌٟٚ اٌّخفغ اٌؼّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ أ١ّ٘خ وج١شٖ 

ٌٛعٛد اٌؼغٛؽ اٌزؼخ١ّخ فٟ الالزظبد ٚرٌه ثغجت أٗ ٠شًّ ع١ّن اٌغٍن ٚاٌخذِبد اٌّزبؽخ فٟ الالزظبد 

( 0.05(  أْ اٌّخفغ اٌؼّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ لذ ثٍغ )1( ٚاٌشىً )1اٌّؾٍٟ. ٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

( ثغجت ؽشة اٌخ١ٍظ اٌضب١ٔخ ٚاعزّش ثبلاسرفبم ١ٌظً 0.10ٌٝ )١ٌظً إ 1991ٚاسرفن فٟ هبَ  1990فٟ هبَ 

ٚرٌه ثغجت فشع اٌومٛثبد الالزظبد٠خ، صُ أخفغ اٌّخفغ اٌؼّٕٟ ٌٍٕبرظ  1995( فٟ هبَ 8.51إٌٝ)

( ٚرٌه ثغجت رـج١ك ِزوشح اٌزفبُ٘ اٌخبطخ ثبٌٕفؾ ِمبثً ١ٌ7.44ظً إٌٝ) 1996اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ فٟ هبَ 

إر ثٍغ  2015( ٚاعزّش ثبٌززثزة ٌغب٠خ هبَ ١ٌ14.26ظً إٌٝ ) 1997د الاسرفبم فٟ هبَ اٌغزاء ٚاٌذٚاء، ٚهبٚ

( ٚ٘زا ٠وٛد إٌٝ عٍّخ ِٓ الأعجبة ٌوً ِٓ أّ٘ٙب سفن اٌومٛثبد الالزظبد٠خ هٍٝ اٌوشاق ٚرغ١١ش 114.01)

أدد إٌٝ ص٠بدح إٌلبَ اٌغ١بعٟ ٚاٌزؾٛي إٌٝ الزظبد اٌغٛق ٚاٌض٠بدح اٌىج١شح فٟ اعوبس إٌفؾ اٌخبَ ٚاٌزٟ 

 اٌشٚارت ثشىً ٘بئً ٚع١بعخ الأفزبػ الالزظبدٞ ٚص٠بدح الاعز١شاداد الاعزٙلاو١خ ثشىً وج١ش. 

 (1عذٚي )

 ٠ج١ٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثبلأعوبس اٌغبس٠خ ٚاٌضبثزخ ٚاٌّخفغ اٌؼّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ 

 (2015 –1990ٌٍّذح )

 )١ٍِْٛ د٠ٕبس(

 اٌغٕٛاد
ٟ الإعّبٌٟ إٌبرظ اٌّؾٍ

 ثبلأعوبس اٌغبس٠خ

إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ 

 (100=2007ثبلأعوبس اٌضبثزخ )

اٌّخفغ اٌؼّٕٟ ٌٍٕبرظ 

 اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ *

1990 55927 119409450 0.05 

1991 42452 42931151 0.10 

1992 115108 56923363 0.20 

1993 321647 74165353 0.43 

1994 1658326 77024081 2.15 

1995 6695483 78657008 8.51 
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1996 6500925 87325628 7.44 

1997 15093144 105871789 14.26 

1998 17125848 142775620 11.99 

1999 34464013 167878809 20.53 

2000 50213700 112208511 44.75 

2001 41314569 114190796 36.18 

2002 41022927 104822921 39.14 

2003 29585789 103334091 28.63 

2004 53235359 101845262 52.27 

2005 73533599 103551403 71.01 

2006 95587955 109389941 87.38 

2007 111455813 111455813 100.00 

2008 157026062 1206265517 13.02 

2009 130643200 124702847 104.76 

2010 162064566 132687028 122.14 

2011 217327107 142700217 152.30 

2012 254225491 162587533 156.36 

2013 273587529 174990175 156.34 

2014 266420385 175335400 151.95 

2015 207876192 182331154 114.01 

 اٌّظذس / ٚصاسح اٌزخـ١ؾ / اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء / ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ. 

 :الار١خ*ِٓ هًّ اٌجبؽش ٚؽغت اٌّوبدٌخ 
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 (1شىً )

 (2015 –1990اٌّخفغ اٌؼّٕٟ ٌٍٕبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ٌٍّذح )

 ( .1اٌّظذس : ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )    

 ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ  -2

٠بدح فٟ ٠ٕـٍك ٘زا اٌّو١بس ِٓ إٌلش٠خ اٌى١ّخ ٌٍٕمٛد اٌزٟ رشٜ أْ اٌض٠بدح فٟ و١ّخ إٌمٛد اٌزٟ لا ٠مبثٍٙب ص

إٌبرظ اٌّؾٍٟ اٌخبَ اٌؾم١مٟ رىْٛ ِٕبخب ِغبهذا هٍٝ كٙٛس اٌزؼخُ، ٔز١غخ ٌلاخزلاي ث١ٓ الإٔفبق إٌمذٞ 

( أْ ل١ّخ ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ 3( ٚاٌشىً )2ٚاٌزذفك اٌؾم١مٟ ٌٍغٍن ٚاٌخذِبد، ٚٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

فمذ  1992ٌّغزٜٛ اٌوبَ ٌلأعوبس، اِب فٟ هبَ ٚ٘زا ٠ذي هٍٝ الأخفبع فٟ ا 1991( فٟ هبَ -0.8لذ ثٍغذ )

( 0.3شٙذد الأعوبس اسرفبهبً ٍِؾٛكبً ٚرٌه ٠جذٚ ٚاػؾبً ِٓ خلاي ل١ّخ ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ اٌزٞ ثٍغ )

ٚ٘زا ٠وضٜ ٌزأص١ش اٌؾظبس الالزظبدٞ فٟ رٍه اٌفزشح، اِب فٟ هبَ  1995ٚاعزّشد الأعوبس ثبلاسرفبم ٌغب٠خ هبَ 

رـج١ك ِزوشح  ( ٚ٘زا ٠وٛد إٌٝ-1.6لأعوبس أخفبع إر ثٍغذ ل١ّخ ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ )فمذ شٙذد ا 1996

( ٚ٘زا 0.0ثٍغذ ل١ّخ ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ ) 1997اٌزفبُ٘ اٌخبطخ ثبٌٕفؾ ِمبثً اٌغزاء ٚاٌذٚاء، ٚفٟ هبَ 

( ٚ٘زا -0.5زمشاس إٌمذٞ )ثٍغذ ل١ّخ ِوبًِ الاع ٠1998وٕٟ اعزمشاس اٌّغزٜٛ اٌوبَ ٌلأعوبس، اِب فٟ هبَ 

شٙذد الأعوبس اسرفبهبً ٔغج١بً وج١شاً إر ثٍغذ ل١ّخ ِوبًِ الاعزمشاس  ٠1999ش١ش إٌٝ أخفبع الأعوبس، ٚفٟ هبَ 

( 0.0إر ثٍغذ ل١ّخ ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ ) 2000( ٚهبٚدد الأعوبس إٌٝ الاعزمشاس فٟ هبَ 0.1إٌمذٞ )

خ رغبٚٞ اٌزغ١ش فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ، ٚاعزّش اٌّغزٜٛ اٌوبَ ٌلأعوبس ثبلاسرفبم ثّوٕٝ أْ اٌزغ١ش فٟ اٌىزٍخ إٌمذ٠

 (. 0.1) 2015ٌزظً ل١ّخ ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ فٟ هبَ  2015-2001ٚالأخفبع ؿٛاي اٌّذح 
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 (2عذٚي )

 ٠ج١ٓ هشع إٌمذ ٚإٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثبلأعوبس اٌغبس٠خ ِٚوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ

 (2015 –1990ٌٍّذح )

 )١ٍِْٛ د٠ٕبس( 

 اٌغٕٛاد
 m2هشع إٌمذ 

(1) 

 اٌزغ١ش فٟ هشع إٌمذ

(2) 

إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ 

 (3) ثبلأعوبس اٌغبس٠خ

اٌزغ١ش فٟ إٌبرظ 

 (4) اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ

ِوبًِ الاعزمشاس 

 (5) إٌمذٞ*

 ــــــ ــــــ 55926.5 ــــــ 24869.1 1990

1991 35245.2 10376.1 42451.6 -13474.9 -0.8 

1992 60371.8 25126.6 115108.4 72656.8 0.3 

1993 117157.1 56785.3 321646.9 206538.5 0.3 

1994 280378.6 163221.5 1658325.8 1336678.9 0.1 

1995 778183 497804.4 6695482.9 5037157.1 0.1 

1996 1098083.6 319900.6 6500924.6 -194558.3 -1.6 

1997 1248714.6 150631 15093144 8592219.4 0.0 

1998 165238.4 -1083476 17125847.5 2032703.5 -0.5 

1999 1865366.3 1700128 34464012.6 17338165.1 0.1 

2000 2223519 358152.7 50213699.9 15749687.3 0.0 

2001 2849598.1 626079.1 41314568.5 -8899131.4 -0.1 

2002 3672996.8 823398.7 41022927.4 -291641.1 -2.8 

2003 6953420 3280423 29585788.6 -11437138.8 -0.3 

2004 12254000 5300580 53235358.7 23649570.1 0.2 

2005 14683617 2429617 73533598.6 20298239.9 0.1 

2006 21080249 6396632 95587954.8 22054356.2 0.3 

2007 26956076 5875827 111455813.4 15867858.6 0.4 

2008 34919675 7963599 157026061.6 45570248.2 0.2 

2009 45437918 10518243 130643200.4 -26382861.2 -0.4 

2010 60386086 14948168 162064565.5 31421365.1 0.5 

2011 72177951 11791865 217327107.4 55262541.9 0.2 

2012 75466360 3288409 254225490.7 36898383.3 0.1 

2013 87679504 12213144 273587529.2 19362038.5 0.6 

2014 90727801 3048297 266420384.5 -7167144.7 -0.4 

2015 82595493 -8132308 207876191.8 -58544192.7 0.1 

 ششح اٌغ٠ٕٛخ. ( اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌوشالٟ / ِذ٠ش٠خ الإؽظبء ٚالأثؾبس / ا1ٌٕاٌّظذس / ث١بٔبد اٌوّٛد )

 (. 2( ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاهزّبد هٍٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )2،4،5ث١بٔبد اٌوّٛد )           

 ( ٚصاسح اٌزخـ١ؾ / اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء / ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ.3ث١بٔبد اٌوّٛد )           

                              : الار١خدٌخ ؾغت اٌّوبث( 2ٚ* ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاهزّبد هٍٝ ث١بٔبد عذٚي )         
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 (2شىً )

 (2015 –1990ٌٍّذح ) m2هشع إٌمذ 
     

 

 ( .2اٌّظذس : ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 (2015 –1990ِوبًِ الاعزمشاس إٌمذٞ ٌٍّذح ) (3شىً )

 ( .2بٔبد اٌغذٚي )اٌّظذس : ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ث١    
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 مؤشراث التجارة الخارجيت  -ثانياً: 
 دسعخ الأفزبػ الالزظبدٞ  -1

ِٓ اعً ث١بْ ِذٜ اهزّبد الالزظبد اٌوشالٟ هٍٝ الالزظبد اٌوبٌّٟ ٍٔغأ ٌؾغبة دسعخ الأفزبػ 

١ّخ. الالزظبدٞ، إر رش١ش اسرفبم ٘زٖ إٌغجخ إٌٝ ِذٜ ؽغبع١خ الالزظبد اٌوشالٟ ثأؽذاس ٚاٌزـٛساد اٌوبٌ

 ٚوّب ِٛػؼ فٟ اٌغذٚي أدٔبٖ : 

 (3عذٚي )

٠ج١ٓ اٌٛاسداد ٚاٌظبدساد ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد ٚإٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ٚدسعخ الأفزبػ الالزظبدٞ ٌٍّذح 

 ( ثبلأعوبس اٌغبس٠خ2015 –1990)

 )١ٍِْٛ د٠ٕبس( 

 اٌغٕٛاد
اٌٛاسداد ِٓ اٌغٍن 

 ٚاٌخذِبد

اٌظبدساد ِٓ اٌغٍن 

 ٚاٌخذِبد

ّؾٍٟ الإعّبٌٟ إٌبرظ اٌ

 ثبلأعوبس اٌغبس٠خ
 الأفزبػ الالزظبدٞ *

1990 4154.2 4305.4 55926.5 7.56 

1991 1061.6 547.8 42451.6 1.90 

1992 1541.0 670.4 115108.4 0.96 

1993 1509.0 243.0 321646.9 0.27 

1994 1061.6 589.8 1658325.8 0.05 

1995 1046.0 360.0 6695482.9 0.01 

1996 1152.4 595.6 6500924.6 0.01 

1997 6390612.4 9636521.0 15093144.0 53.09 

1998 9306900.0 13340862.0 17125847.5 66.12 

1999 20912665.6 26756096.0 34464012.6 69.16 

2000 24922476.0 38013666.0 50213699.9 62.67 

2001 25411295.7 26967420.0 41314568.5 63.39 

2002 20179996.9 28949901.0 41022927.4 59.88 

2003 22734254.4 22897246.2 29585788.6 77.12 

2004 34050969.0 29956020.0 53235358.7 60.12 

2005 45145710.0 39963945.0 73533598.6 57.87 

2006 36914707.8 48780390.6 95587954.8 44.83 

2007 31422753.0 51158039.1 111455813.4 37.05 

2008 48249768.6 79028558.7 157026061.6 40.53 

2009 51326145.0 51473565.0 130643200.4 39.34 

2010 55232658.0 63880713.0 162064565.5 36.75 

2011 60316542.0 96531318.0 217327107.4 36.09 

2012 73980251.4 113151788.2 254225490.7 36.80 

2013 75910914.2 108514489.6 273587529.2 33.71 

2014 69948806.4 102738475.4 266420384.5 32.41 

2015 53626567.5 58001417.1 207876191.8 26.85 

 ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ. -اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء  -اٌّظذس / ٚصاسح اٌزخـ١ؾ 

 : الار١خ( ٚاٌّوبدٌخ 3*ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

100  × E =  
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 (4شىً )

 (2015 –1990الأفزبػ الالزظبدٞ ٌٍّذح )

 ( .3بد اٌغذٚي )اٌّظذس : ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ث١بٔ

 

، 1991( فٟ هبَ 7.56( اْ دسعخ الأفزبػ الالزظبدٞ لذ ثٍغذ )4( ٚاٌشىً )3عذٚي ) ٔلاؽق ِٓ خلاي

( ٚاعزّشد ثبلأخفبع ٌزظً إٌٝ 1.90ٌزظً إٌٝ ) 1991ٚلذ أخفؼذ دسعخ الأفزبػ الالزظبدٞ فٟ هبَ 

اٌومٛثبد الالزظبد٠خ هٍٝ اٌوشاق هبَ ( ٚ٘زا ٠وضٜ إٌٝ فشع 0.01إر ثٍغذ ) 1996أدٟٔ ِغز٠ٛبرٙب فٟ هبَ 

( ٚاعزّشد ثبلاسرفبم 53.09ٌزظً إٌٝ ) 1997، ٚلذ اسرفوذ دسعخ الأفزبػ الالزظبدٞ فٟ هبَ 1990

( ٚرٌه ثغجت رـج١ك ِزوشح اٌزفبُ٘ اٌخبطخ ثبٌٕفؾ ِمبثً اٌغزاء 59.88إٌٝ ) 2002ٚالأخفبع ٌزظً فٟ هبَ 

فمذ اسرفوذ دسعخ الأفزبػ الالزظبدٞ ٌزظً  2003ٌخبَ. إِب فٟ هبَ ٚاٌذٚاء ٚاٌغّبػ ٌٍوشاق ثزظذ٠ش إٌفؾ ا

( ٚ٘زا ثغجت اٌزؾٛي فٟ إٌلبَ الالزظبدٞ ِٓ الزظبد ٠وزّذ ثشىً وج١ش 77.12إٌٝ أهٍٝ ِغز٠ٛبرٙب إر ثٍغذ )

هٍٝ اٌزخـ١ؾ اٌّشوضٞ إٌٝ الزظبد اٌغٛق، فؼلًا هٓ رٌه  رذ١ِش اٌجٕٝ اٌزؾز١خ ٚرٛلف اغٍت اٌّشبس٠ن 

ٚرؾٛي الالزظبد اٌوشالٟ ثشىً  2003زبع١خ ثغجت اٌؾشة ٚالإؽذاس اٌزٟ سافمذ رغ١١ش إٌلبَ فٟ ١ٔغبْ هبَ الإٔ

 2004وج١ش إٌٝ اهزّبد الزظبد اٌغٛق ٚالأفزبػ اٌىج١ش ٚغ١ش إٌّؼجؾ هٍٝ اٌغٛق اٌخبسع١خ، ٚفٟ هبَ 

إٌٝ  2015ظً فٟ هبَ ( ٚاعزّشد ثبلأخفبع ٌز60.12أخفؼذ دسعخ الأفزبػ الالزظبدٞ ٌزظً إٌٝ )

( ٚاٌغجت فٟ رٌه ٘ٛ اسرفبم طبدساد اٌوشاق إٌفـ١خ فؼلًا هٓ رٌه اسرفبم أعوبس إٌفؾ اٌوب١ٌّخ ِّب 26.85)

 ادٜ إٌٝ ص٠بدح إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثبلأعوبس اٌغبس٠خ. 
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 اٌفبئغ أٚ اٌوغض اٌزغبسٞ   -2

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس، 151.2لذ ثٍغ ) 1990هبَ  ( أْ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ لذ ؽمك فبئغ ف4ٟٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

 ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚاعزّش اٌوغض ١ٌظً إٌٝ 513.8-فمذ وبْ ِمذاس اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ )1991أِب فٟ هبَ

فمذ ؽمك ا١ٌّضاْ  1997ٚ٘زا ثغجت اٌؾظبس الالزظبدٞ، أِب فٟ هبَ  1996( ١ٍِْٛ د٠ٕبس فٟ هبَ 556.8-)

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚرٌه ثغجت رٛل١ن ِزوشح اٌزفبُ٘ ث١ٓ اٌوشاق ٚالأُِ 3245908.6اٌزغبسٞ فبئغ ِمذاسٖ )

ٚاٌغّبػ ٌٍوشاق ثزظذ٠ش و١ّبد ِؾذدح ِٓ إٌفؾ اٌخبَ ٚاعزّش اٌفبئغ ١ٌظً إٌٝ  1996اٌّزؾذح هبَ 

فمذ وبْ ِمذاس اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ  2005ٚ  2004، أِب فٟ هبِٟ 2003( ١ٍِْٛ د٠ٕبس فٟ هبَ 162991.8)

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس هٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚرٌه ثغجت إؽذاس ١ٔغبْ هبَ 5181765-) ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس 4094949ٚ-اٌزغبسٞ )

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ثغجت إٌغبء 11865682.8ؽمك ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ فبئغ ثٍغ ) 2006، أِب فٟ هبَ 2003

ٞ ثبلاسرفبم اٌومٛثبد الالزظبد٠خ هٍٝ اٌوشاق ٚاٌغّبػ ٌٗ ثزظذ٠ش إٌفؾ اٌخبَ ثؾش٠خ ٚاعزّش اٌفبئغ اٌزغبس

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚ٘زا ثغجت اسرفبم ؽغُ طبدساد اٌوشاق 4374849.6إٌٝ ) 2015ٚالأخفبع ١ٌظً فٟ هبَ 

 إٌفـ١خ ثفوً عٛلاد اٌزشاخ١ض، فؼلًا هٓ رٌه اسرفبم الأعوبس اٌوب١ٌّخ ٌٍٕفؾ اٌخبَ.

 (4عذٚي )

 ( 2015 –1990ٌٍّذح ) ٠ج١ٓ اٌظبدساد ٚاٌٛاسداد ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد ٚاٌوغض أٚ اٌفبئغ اٌزغبسٞ

 ثبلأعوبس اٌغبس٠خ

 )١ٍِْٛ د٠ٕبس(                                                                                        

 اٌوغض أٚ اٌفبئغ اٌزغبسٞ * اٌٛاسداد ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد اٌظبدساد ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد اٌغٕٛاد

1990 4305.4 4154.2 151.2 

1991 547.8 1061.6 -513.8 

1992 670.4 1541.0 -870.6 

1993 243.0 1509.0 -1266 

1994 589.8 1061.6 -471.8 

1995 360.0 1046.0 -686 

1996 595.6 1152.4 -556.8 

1997 9636521.0 6390612.4 3245908.6 

1998 13340862.0 9306900.0 4033962 

1999 26756096.0 20912665.6 5843430.4 

2000 38013666.0 24922476.0 13091190 

2001 26967420.0 25411295.7 1556124.3 

2002 28949901.0 20179996.9 8769904.1 

2003 22897246.2 22734254.4 162991.8 

2004 29956020.0 34050969.0 -4094949 

2005 39963945.0 45145710.0 -5181765 

2006 48780390.6 36914707.8 11865682.8 

2007 51158039.1 31422753.0 19735286.1 

2008 79028558.7 48249768.6 30778790.1 

2009 51473565.0 51326145.0 147420 

2010 63880713.0 55232658.0 8648055 

2011 96531318.0 60316542.0 36214776 

2012 113151788.2 73980251.4 39171536.8 

2013 108514489.6 75910914.2 32603575.4 

2014 102738475.4 69948806.4 32789669 

2015 58001417.1 53626567.5 4374849.6 

 ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ. -اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء  -اٌّظذس / ٚصاسح اٌزخـ١ؾ 

 -: الار١خ( ٚاٌّوبدٌخ 4*ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )
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 اٌٛاسداد ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد.  –اٌوغض أٚ اٌفبئغ اٌزغبسٞ = اٌظبدساد ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد 

 د ٚأٔلّخ أعوبس اٌظشف ٚهلالزٙب ثبٌزؼخُاٌّـٍت اٌضبٟٔ / اٌزؼخُ اٌّغزٛس
 ( 2015-1990اؽزغبة اٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ الالزظبد اٌوشالٟ ٌٍّذح ) -أٚلًا:

، ٚأخفغ 1990( فٟ هبَ 0.641( اْ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ اٌوشاق ثٍغ )5ٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

ظً إٌٝ أدٔٝ ِغزٜٛ ٌٗ فٟ هبَ ( ٚاعزّش ثبلأخفبع ١ٌ0.236١ٌظً إٌٝ ) 1991اٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ هبَ 

( ٚرٌه ثغجت فشع اٌومٛثبد الالزظبد٠خ هٍٝ اٌوشاق ٚأخفبع الاعز١شاداد إٌٝ أدٔٝ 0.001إر ثٍغ ) 1996

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚهبٚد اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثبلاسرفبم ثغجت رٛل١ن 1046.0) 1995ِغز٠ٛبرٙب إر ثٍغذ فٟ هبَ 

، ار اسرفن اٌزؼخُ 1996اٌغزاء ٚاٌذٚاء ِن الأُِ اٌّزؾذح هبَ  اٌوشاق ِزوشح اٌزفبُ٘ اٌخبطخ ثبٌٕفؾ ِمبثً

( ٚ٘ٛ أهٍٝ 2.809) 1998( ٚلذ ثٍغ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ هبَ ١ٌ2.403ظً إٌٝ ) 1997اٌّغزٛسد فٟ هبَ 

( ١ٍِْٛ 9306900.0اسرفبم ثٍغٗ خلاي ِذح اٌجؾش ٚاٌغجت فٟ رٌه ٠وٛد إٌٝ ص٠بدح الاعز١شاداد إر ثٍغذ )

 1999(، ٚأخفغ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ هبَ 5.1هٓ رٌه اسرفبم ِوذي اٌزؼخُ اٌوبٌّٟ إٌٝ ) د٠ٕبس، فؼلًا

( ٚرٌه ثغجت ص٠بدح الاعز١شاداد 2.533ثٍغ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ) 2003(، أِب فٟ هبَ ١ٌ1.976ظً اٌٝ )

اٌٝ أخفبع ٚالأفزبػ الالزظبدٞ فؼلًا هٓ أخفبع اٌوشع ثغجت رخش٠ت اٌجٕٝ الإٔزبع١خ اٌّؾ١ٍخ ِّب أدٜ 

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس فٟ ٔفظ اٌوبَ، ٚاعزّش اٌزؼخُ اٌّغزٛسد 29618507.0اٌذخً اٌمِٟٛ الإعّبٌٟ ١ٌظً اٌٝ )

فمذ أخفغ اٌزؼخُ  2007ٚ  2006(، أِب فٟ هبِٟ 2.541) 2005ثبلاسرفبم ٚالأخفبع ار ثٍغ هبَ 

ٌّزشدٞ ِٚب سافمٗ ِٓ أؽذاس فٟ ( هٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚرٌه ثغجت اٌٛػن الإِٟٔ ا1.472( ٚ)1.714اٌّغزٛسد إٌٝ )

( 36914707.8ٌزجٍغ ) 2007ٚ 2006ِّب أدٜ إٌٝ أخفبع الاعز١شاداد فٟ هبِٟ  اٌّذحرٍه 

( ٚرٌه 2.596ار ثٍغ ) 2008( هٍٝ اٌزٛاٌٟ، ٚشٙذ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد اسرفبهب فٟ هبَ 314122753.0ٚ)

جت فٟ رٌه ٟ٘ الأصِخ اٌّب١ٌخ، صُ أخفغ ( فٟ ٔفظ اٌوبَ ٚاٌغ8.9ثغجت اسرفبم ِوذي اٌزؼخُ اٌوبٌّٟ إٌٝ )

ٚاٌغجت  2015( فٟ هبَ 0.414( ٚاعزّش ثبلأخفبع ١ٌظً اٌٝ )1.147) 2009اٌزؼخُ اٌّغزٛسد فٟ هبَ 

فٟ رٌه اٌٝ اعزٙذاف اٌغ١بعخ إٌمذ٠خ اٌزؼخُ ٚاٌوًّ هٍٝ اعزمشاس اعوبس اٌظشف ٚرٌه ِٓ خلاي إٌبفزح 

 اٌٛاؽذح )ِضاد اٌوٍّخ(.

 (5عذٚي )

ٓ ل١ّخ الاعز١شاداد ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد ٚإٌبرظ اٌمِٟٛ الإعّبٌٟ ِٚوذي اٌزؼخُ اٌوبٌّٟ ٚاٌزؼخُ ٠ج١

 (2015 –1990اٌّغزٛسد ٌٍّذح )

 )١ٍِْٛ د٠ٕبس(                                                                     

ل١ّخ الاعز١شاداد ِٓ  اٌغٕٛاد

 (1اٌغٍن ٚاٌخذِبد )

 مِٟٛ الإعّبٌٟاٌذخً اٌ

(2) 

ِوذي اٌزؼخُ 

 ( 3اٌوبٌّٟ )

 اٌزؼخُ اٌّغزٛسد

(4 ) 

1990 4154.2 55089.2 8.5 0.641 

1991 1061.6 41801.1 9.3 0.236 

1992 1541.0 113829.1 7.7 0.104 

1993 1509.0 321632.9 8.0 0.038 

1994 1061.6 1658326.2 10.3 0.007 

1995 1046.0 6693624.9 9.3 0.001 

1996 1152.4 6498496.2 7.0 0.001 

1997 6390612.4 14895735.8 5.6 2.403 

1998 9306900.0 16897265.5 5.1 2.809 

1999 20912665.6 33860186.2 3.2 1.976 

2000 24922476.0 49897180.0 3.6 1.798 

2001 25411295.7 41020010.2 4.0 2.478 

2002 20179996.9 40319581.6 3.1 1.552 

2003 22734254.4 29618507.0 3.3 2.533 

2004 34050969.0 53311558.7 3.7 2.363 
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2005 45145710.0 74622598.6 4.2 2.541 

2006 36914707.8 96902093.4 4.5 1.714 

2007 31422753.0 113163014.7 5.3 1.472 

2008 48249768.6 165421918.9 8.9 2.596 

2009 51326145.0 134264467.4 3.0 1.147 

2010 55232658.0 163926503.5 3.5 1.179 

2011 60316542.0 217091235.4 5.0 1.389 

2012 73980251.4 255460517.9 3.9 1.129 

2013 75910914.2 272998466.0 2.8 0.779 

2014 69948806.4 2658014717.7 2.8 0.074 

2015 53626567.5 207154168.9 1.6 0.414 

 ( ٚصاسح اٌزخـ١ؾ / اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء / ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ. 1،2ٌّظذس / ث١بٔبد اٌوّٛد )ا

 .  Data.worldbank.org/indicator/FP.CPI.TOTL.ZG( 3ث١بٔبد اٌوّٛد )

 -: الار١خ( ٚؽغت اٌّوبدٌخ 5( ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاهزّبد هٍٝ ث١بٔبد عذٚي )4ث١بٔبد اٌوّٛد ) 

 .اٌزؼخُ اٌوبٌّٟ×  ّغزٛسد = اٌزؼخُ اٌ

 أٔلّخ أعوبس اٌظشف ٚهلالزٙب ثبٌزؼخُ  -صب١ٔبً:

أْ ٔجؾش فٟ هلالخ ٔلُ أعوبس اٌظشف ثبٌزؼخُ، إر أْ أعوبس اٌظشف اٌضبثزخ رغّؼ  ٠أرٟٔؾبٚي ف١ّب 

جخ ٌٍغ١بعبد ثبٌّؾبفلخ هٍٝ ِوذي رؼخُ ِٕخفغ ٚثبٌزبٌٟ ٠ٛفش ِغزٜٛ هبٌٟ ِٓ الاٌزضاَ ٚاٌظشاِخ ثبٌٕغ

إٌمذ٠خ ٚاٌّب١ٌخ. ٚفٟ كً ٘زا إٌلبَ رىْٛ اٌغٍـخ إٌمذ٠خ هٍٝ اعزوذاد ٌٍؾفبف هٍٝ ل١ّخ اٌوٍّخ اٌّؾ١ٍخ، 

 ٚروًّ هٍٝ اٌزخف١غ ِٓ ا٢صبس اٌزؼخ١ّخ ٌٍزٛعن فٟ اٌوشع إٌمذٞ. 

ٕخفؼخ اٌذخً، ففٟ دساعخ لبَ ثٙب طٕذٚق إٌمذ اٌذٌٟٚ ٌّغّٛهخ ِٓ اٌو١ٕبد )اٌذٚي اٌظٕبه١خ، اٌذٚي ِ  

ٚاٌذٚي ِزٛعـخ اٌذخً( رٛطٍذ اٌذساعخ إٌٝ أْ اٌذٚي اٌزٟ ارجوذ ٔلُ أعوبس طشف صبثزخ وبٔذ ِوذلاد 

%(، أِب اٌذٚي اٌزٟ ارجوذ إٌلُ اٌٛع١ـخ لأعوبس اٌظشف فمذ ثٍغ ِوذلاد اٌزؼخُ ف١ٙب 8اٌزؼخُ ف١ٙب )

 %(. 16ف فمذ ثٍغ ِوذي اٌزؼخُ ف١ٙب )%(، أِب ثبٌٕغجخ ٌٍذٚي اٌزٟ ارجوذ إٌلُ اٌؾشح لأعوبس اٌظش14)

  -٠ّىٓ رجش٠ش هلالخ ٔلُ أعوبس اٌظشف ثبٌزؼخُ ٚفمب ٌٕزبئظ اٌذساعخ إٌٝ هب١ٍِٓ ١ِّٙٓ ّ٘ب:

الأؼجبؽ : إْ اٌذٚي اٌزٟ رٕزٙظ ٔلُ أعوبس اٌظشف اٌضبثزخ ٌٙب ِوذلاد ِٕخفؼخ ٌّٕٛ اٌوشع إٌمذٞ، ِن  -1

ٌوّلاد، فّوذلاد ّٔٛ اٌوشع إٌمذٞ فٟ ؽبٌخ ٔلُ أعوبس ٚعٛد رىٍفخ وج١شح هٕذ اٌزخٍٟ هٓ ٔلبَ سثؾ ا

%(، 30%(، أِب ثبٌٕغجخ ٌٍٕلُ اٌؾشح لأعوبس اٌظشف فمذسد ثـ )17اٌظشف اٌضبثزخ لذسد ع٠ٕٛبً ثـ )

 ٚ٘زا ثغغ إٌلش هٓ ِغزٜٛ اٌذخً فٟ ٘زٖ اٌذٚي. 

ٌزؼخُ، ٘زا فٟ اٌذٚي فؼلًا هٓ رٌه فئْ اٌـٍت هٍٝ إٌمٛد )ثذافن الاؽز١بؽ( عٛف ٠خفغ ِٓ ِوذلاد ا -2

اٌزٟ رٕزٙظ ٔلُ أعوبس اٌظشف اٌضبثزخ، ؽ١ش ٠وضص ِٓ اٌضمخ فٟ ل١ّخ اٌوٍّخ اٌّؾ١ٍخ ٚاعزمشاس٘ب، ٚه١ٍٗ 

فئْ ِوذي دٚساْ إٌمذ عٛف ٠ىْٛ ألً ِن أخفبع ٍِؾٛف فٟ أعوبس اٌفبئذح اٌّؾ١ٍخ، ٘زا فٟ كً اٌّفَٙٛ 

 (.   Ghosh,1996,4اٌّـٍك ٌّظذال١خ اٌغ١بعخ الالزظبد٠خ. )

ثوذ أْ رـشلٕب إٌٝ ٔلُ أعوبس اٌظشف ٚهلالزٙب ثبٌزؼخُ ٔزـشق ا٢ْ إٌٝ أصش ِشٚس أعوبس اٌظشف إٌٝ 

أعوبس اٌٛاسداد ِٚٓ صُ الأعوبس اٌّؾ١ٍخ، ثّب أْ إٌّزظ الأعٕجٟ اٌّظذس ٌٍغٛق اٌّؾ١ٍخ ٠وزّذ فٟ إٔزبعٗ هٍٝ 

ٍخ اٌّؾ١ٍخ ٌٍجٍذ اٌّغزٛسد، ٠مَٛ ٘زا اٌّظذس هٍّزٗ اٌٛؿ١ٕخ، ٚؽ١ش رشٙذ ٘زٖ اٌوٍّخ اسرفبهبً ِمبثً اٌوّ

الأعٕجٟ ثٕمً هتء رشاعن ل١ّخ اٌوٍّخ اٌّؾ١ٍخ ٌٍّغزٛسد ٚإٌّزظ، ٚرٌه ثشفن ل١ّخ اٌٛاسداد ِٓ ِخزٍف اٌغٍن 

اٌشأعّب١ٌخ ٚاٌٛع١ـخ ٚالاعزٙلاو١خ، ٚ٘ٛ ِب ٠ٕوىظ ثذٚسٖ هٍٝ رىٍفخ الإٔزبط ٚهٍٝ أعوبس اٌغٍن إٌٙبئ١خ، 

 ِٓ اٌّغزٛسد ٚإٌّزظ ثٕمً هتء اسرفبم الأعوبس إٌٝ اٌّغزٍٙه إٌٙبئٟ. ٠مَٛ وً  ِٚٓ صُ

Hufner and others, 2002, 4).) 
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 (2015-1990ٚالن اعوبس اٌظشف فٟ الالزظبد اٌوشالٟ ٌٍّذح ) -صبٌضبُ :
 1990( د٠ٕبس ٌىً دٚلاس فٟ هبَ 4( اْ عوش اٌظشف اٌشعّٟ ثٍغ )5( ٚاٌشىً )6ٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

ٚ٘زا ثغجت فشع  1995( فٟ هبَ 1674( ٚاعزّش ثبلاسرفبم ١ٌظً اٌٝ )١ٌ10ظً إٌٝ ) 1991رفن فٟ هبَ ٚاس

 1996اٌومٛثبد الالزظبد٠خ ٌٚغٛء اٌؾىِٛخ إٌٝ ر٠ًّٛ ٔفمبرٙب هٓ ؿش٠ك الإطذاس إٌمذٞ اٌغذ٠ذ، ٚفٟ هبَ 

ٌخبطخ ثبٌٕفؾ ِمبثً ( ٚرٌه ثغجت رـج١ك ِزوشح اٌزفبُ٘ ا1170أخفؼذ عوش اٌظشف اٌشعّٟ ١ٌظً إٌٝ )

( ٚاعزّش ثبلاسرفبم ١ٌظً فٟ هبَ 1471إر ثٍغ ) 1997اٌغزاء ٚاٌذٚاء، ِٚٓ صُ اسرفن عوش اٌظشف فٟ هبَ 

( ٚاعزّش ثبلأخفبع 1936إر ثٍغ ) 2003(، ٚأخفغ عوش اٌظشف اٌشعّٟ فٟ هبَ 2085إٌٝ ) 2002

الأعجبة ِٕٙب رجذ٠ً اٌوٍّخ اٌّؾ١ٍخ ثوٍّخ  ٚرٌه ٠وٛد إٌٝ عٍّخ ِٓ 2015( فٟ هبَ 1247ٚالاسرفبم ١ٌظً إٌٝ )

ٚاٌزٞ رؼّٓ  2004ٌغٕخ  56ِمجٌٛخ ٚراد ِٛاطفبد هب١ٌخ ٚغ١ش لبثٍخ ٌٍزض٠ٚش، فؼلًا هٓ رٌه إطذاس اٌمشاس 

اعزملا١ٌخ اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌوشالٟ ٚوزٌه ص٠بدح الاؽز١بؿ١بد إٌمذ٠خ ِٓ اٌوٍّخ الأعٕج١خ ثغجت ص٠بدح اٌظبدساد 

 أعوبس إٌفؾ اٌوب١ٌّخ ٚثذء اٌوًّ ثّضاد اٌوٍّخ.  إٌفـ١خ ٚاسرفبم 

 (6عذٚي )

 (2015 –٠1990ج١ٓ رـٛس اعوبس اٌظشف اٌشع١ّخ فٟ الالزظبد اٌوشالٟ ٌٍّذح )

 عوش اٌظشف د٠ٕبس / دٚلاس أِش٠ىٟ اٌغٕٛاد

1990 4 

1991 10 

1992 21 

1993 74 

1994 458 

1995 1674 

1996 1170 

1997 1471 

1998 1620 

1999 1972 

2000 1930 

2001 2031 

2002 2085 

2003 1936 

2004 1453 

2005 1472 

2006 1475 

2007 1267 

2008 1203 

2009 1182 

2010 1186 

2011 1196 

2012 1233 

2013 1232 

2014 1214 

2015 1247 

             

 ٠ش٠خ الإؽظبء ٚالأثؾبس.ِذ -اٌّظذس / اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌوشالٟ                       
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 (5شىً )

 ( 2015 –1990رـٛس اعوبس اٌظشف اٌشع١ّخ فٟ الالزظبد اٌوشالٟ ٌٍّذح )

 

 

 (6اٌّظذس: ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 NARDLالدبحث الثاني / تطبيق أنمىرج 
 اٌّـٍت الأٚي / رأؿ١ش ٔلشٞ ٌلأعب١ٌت اٌم١بع١خ اٌّغزخذِخ

 جبساد اٌغىْٛ اخز -أٚلًا:
٠ٛعذ ٕ٘بن اٌوذ٠ذ ِٓ الاخزجبساد اٌزٟ ٠ّىٓ اعزخذاِٙب ٌٍزأوذ ِٓ ِذٜ عىْٛ اٌغٍغخ اٌض١ِٕخ، ِٚٓ أُ٘ 

  -: ٠أرٟالاخزجبساد اٌزٟ رغزخذَ ِب 

  Augmeted Dickey – Fuller (ADF) Testفٌٍٛش اٌّٛعن  –اخزجبس د٠ىٟ -1

 ( ADF) ٚرٛعذ صلاس ط١غ ٌلأّٔٛرط اٌزٞ ٠ّىٓ اعزخذاِٗ فٟ ؽبٌخ

 اٌظ١غخ الأٌٚٝ: هذَ ٚعٛد ؽذ صبثذ ٚهذَ ٚعٛد ارغبٖ هبَ. 

 اٌظ١غخ اٌضب١ٔخ: ٚعٛد ؽذ صبثذ فمؾ. 

 (.661:2005اٌظ١غخ اٌضبٌضخ: ٚعٛد ؽذ صبثذ ٚارغبٖ هبَ. )هـ١خ،

 Philips – Perron Testث١شْٚ  –اخزجبس ف١ٍجظ -2

ّٛعن ٚلاع١ّب هٕذِب ٠ىْٛ ؽغُ اٌو١ٕخ فٌٍٛش اٌ –ث١شْٚ أفؼً ٚأدق ِٓ اخزجبس د٠ىٟ  -٠وذ اخزجبس ل١ٍجظ

طغ١ش، فؼلًا هٓ رٌه هذَ اؽزٛائٗ هٍٝ ل١ُ ِزجبؿئخ ٌٍفشٚق ٚغ١ش ؽغبط ٌوذَ رٛافش ششٚؽ رٛص٠ن ؽذ اٌخـأ 

ث١شْٚ الأخشٜ ٟ٘ اٌزخٍض ِٓ آصبس الاسرجبؽ اٌزارٟ اٌزٞ ٠ؾذس  –اٌوشٛائٟ اٌزم١ٍذ٠خ، ِٚٓ ِضا٠ب اخزجبس ف١ٍجظ

( ٚرٌه ِٓ خلاي إعشاء روذ٠ً ِوٍّٟ ٌزجب٠ٓ Unit Root Testس اٌٛؽذح )فٟ ثٛالٟ ِوبدٌخ اخزجبس عز

الأّٔٛرط ِن الأخز ثٕلش الاهزجبس ٚعٛد الاسرجبؽ اٌزارٟ ٚاٌزٞ ٠وىظ اٌـج١وخ اٌذ٠ٕب١ِى١خ فٟ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ، 
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جبؽ ( ٌزظؾ١ؼ الاسرNon –Parametriqueث١شْٚ هٍٝ اٌـش٠مخ غ١ش اٌّو١بس٠خ ) –ٚلذ اهزّذ اخزجبس ف١ٍجظ

 (. 211:2005 فٌٍٛش اٌّٛعن اٌزٞ ٠غزخذَ اٌـش٠مخ اٌّو١بس٠خ. )اٌمذ٠ش، –اٌزارٟ هٍٝ هىظ اخزجبس د٠ىٟ

 عغ١ٍٛط . -اخزجبس اٌزىبًِ اٌّشزشن ثـش٠مخ عٛ٘بٔغٓ -صب١ٔبً :
 ٠Vector Autoregressive modelٕـوٛٞ ٘وزا الاخزجوبس هٍوٝ رموذ٠ش أّوٛرط ِزغوٗ الأؾوذاس اٌوزارٟ          

(VAR) اٌخ الإِىبْ الأهلُ ثبعزخذاَ دMaximum Likelihood Function     ٓٚلذ ؿٛس ٘وزا إٌّوٛرط ِو

ٓ Johansen:1988ٌذْ عٛ٘بٔغوٓ )  ( ٌزغٕوت  Johansen and Juselius:1990عغو١ٍٛط )  -( ٚعٛ٘بٔغو

 Engel-Granger two step أٚعووٗ اٌمظووٛس اٌزووٟ كٙووشد ثٙووب ِٕٙغ١ووخ اٌخـووٛر١ٓ لأٔغووً ٚعشأغووش      

methodجبس هٍٝ اخزجبس أغً ٚعشأغش ٌٍزىبًِ اٌّشزشن اٌغوبثك، ٔلوشاً لأٔوٗ ٠زٕبعوت ِون      . إر ٠زفٛق ٘زا الاخز

        ٓ  -اٌو١ٕووبد طووغ١شح اٌؾغووُ، ٚوووزٌه فووٟ ؽبٌووخ ٚعووٛد أوضووش ِووٓ ِزغ١ووش٠ٓ، ٚالأ٘ووُ ِووٓ رٌووه أْ اخزجووبس عٛ٘بٔغوو

 عغووو١ٍٛط ٠ىشوووف هوووٓ ِوووب إرا ووووبْ ٕ٘وووبن أوضوووش ِوووٓ ِزغوووٗ ٌٍزىبِوووً اٌّشوووزشن فوووٟ اٌولالوووخ ِٛػووون اٌذساعوووخ.   

 (. 2011،211ٗ،)آي ؿوّ

 (NARDL Modelاٌّـٍت اٌضبٟٔ / الأؾذاس اٌزارٟ ٌلإثـبء اٌّٛصم غ١ش اٌخـٟ )

 رٛط١ف الأّٔٛرط -أٚلًا:
Im=a+b1Pt+b2Ex+u 

  -إر أْ:

Im.اٌزؼخُ اٌّغزٛسد : 

Pt.ٞاٌوغش أٚ اٌفبئغ فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبس : 

Ex.عوش اٌظشف : 

 رمذ٠ش الأّٔٛرط -صب١ٔبً:

 اخزجبس عزس اٌٛؽذح   -1

 -ٚفك ط١غخ د٠ىٟ فٌٍٛشUnit root test)  ( اْ ٔزبئظ اخزجبس عزس اٌٛؽذح )7ؽق ِٓ خلاي عذٚي )ٔلا

  -:٠أرٟاٌّٛعن عبءد وّب 

اْ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌّغزٛسد( ٟ٘ غ١ش عبوٕٗ هٕذ اٌّغزٜٛ، ٚٔلاؽق عىْٛ   -1

ٌفشق الأٚي، إرْ اٌّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌّغزٛسد( هٕذ ا

 .  I (1)اٌّغزٛسد( عبوٓ هٕذ اٌفشق الأٚي 

اْ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ( ٟ٘ غ١ش عبوٕٗ هٕذ اٌّغزٜٛ، ٚٔلاؽق   -2

ّزغ١ش عىْٛ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ( هٕذ اٌفشق الأٚي، إرْ اٌ

 . I (1)اٌزٛػ١ؾٟ )طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ( عبوٓ هٕذ اٌفشق الأٚي 

اْ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )أعوبس اٌظشف( ٟ٘ غ١ش عبوٕٗ هٕذ اٌّغزٜٛ ٚغ١ش عبوٕٗ   -3

 . I (1)أ٠ؼبً هٕذ اٌفشق الأٚي، إرْ اٌّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )أعوبس اٌظشف( غ١ش عبوٓ هٕذ اٌفشق الأٚي 

 (7عذٚي )

 اٌّٛعن-١ٓ ٔزبئظ اخزجبس عزس اٌٛؽذح ٚفك ط١غخ د٠ىٟ فٌٍٛش ٠ج

 اٌّزغ١شاد

 I=(1)اٌفشق الأٚي  I=(0)اٌّغزٜٛ 

 ؽذ صبثذ
ؽذ صبثذ 

 ٚارغبٖ هبَ

ثذْٚ ؽذ صبثذ 

 ٚارغبٖ هبَ
 ؽذ صبثذ

ؽذ صبثذ ٚارغبٖ 

 هبَ

ثذْٚ ؽذ صبثذ 

 ٚارغبٖ هبَ

 0.0000 0.0002 0.0001 0.2107 0.6753 0.2958 اٌزؼخُ اٌّغزٛسد

 0.0001 0.0102 0.0016 0.0633 0.1325 0.1632 طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ

 0.1184 0.0008 0.5276 0.4752 0.6968 0.0070 أعوبس اٌظشف

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )
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ث١شْٚ  -ٚفك ط١غخ ف١ٍجظUnit root test)  ( اْ ٔزبئظ اخزجبس عزس اٌٛؽذح )8ٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

  -:٠أرٟعبءد وّب 

اْ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌّغزٛسد( ٟ٘ غ١ش عبوٕٗ هٕذ اٌّغزٜٛ، ٚٔلاؽق عىْٛ  -1

الأٚي، إرْ اٌّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌّغزٛسد( هٕذ اٌفشق 

 .  I (1)اٌّغزٛسد( عبوٓ هٕذ اٌفشق الأٚي 

اْ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ( ٟ٘ غ١ش عبوٕٗ هٕذ اٌّغزٜٛ،  -2

ٚٔلاؽق عىْٛ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ( هٕذ اٌفشق الأٚي، إرْ 

 .I (1) اٌزٛػ١ؾٟ )طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ( عبوٓ هٕذ اٌفشق الأٚي اٌّزغ١ش 

اْ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )أعوبس اٌظشف( ٟ٘ غ١ش عبوٕٗ هٕذ اٌّغزٜٛ، ٚٔلاؽق  -3

عىْٛ اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش اٌزٛػ١ؾٟ )أعوبس اٌظشف( هٕذ اٌفشق الأٚي، إرْ اٌّزغ١ش 

 .I (1)اٌفشق الأٚي  اٌزٛػ١ؾٟ )أعوبس اٌظشف( عبوٓ هٕذ

 (8عذٚي )

 ث١شْٚ -٠جٓ ٔزبئظ اخزجبس عزس اٌٛؽذح ٚفك ط١غخ ف١ٍجظ 

 I=(1)اٌفشق الاٚي  I=(0)اٌّغزٜٛ  اٌّزغ١شاد

ؽذ صبثذ  ؽذ صبثذ

 ٚارغبٖ هبَ

ثذْٚ ؽذ صبثذ 

 ٚارغبٖ هبَ

ؽذ صبثذ  ؽذ صبثذ

 ٚارغبٖ هبَ

ثذْٚ ؽذ صبثذ 

 ٚارغبٖ هبَ

 0.0000 0.0000 0.0001 0.2600 0.7343 0.3113 اٌزؼخُ اٌّغزٛسد

 0.0000 0.0138 0.0017 0.0591 0.1385 0.1504 طبفٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ 

 0.0000 0.0007 0.0004 0.6106 0.7735 0.2378 أعوبس اٌظشف 

( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ 6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

(Eviews9.) 

 اٌغجج١خٔزبئظ اخزجبس  -2

( ٚعٛد هلالخ عجج١خ ثبرغبٖ ٚاؽذ ِبث١ٓ اعوبس اٌظشف اٌشع١ّخ ٚاٌزؼخُ اٌّغزٛسد، ٠9ج١ٓ عذٚي )

 ثّوٕٝ آخش اْ اعوبس اٌظشف اٌشع١ّخ رزغجت فٟ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد. 
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 (9عذٚي )

 ٠ج١ٓ ٔزبئظ اخزجبس اٌغجج١خ

 

 

 
 

 

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 اؽزغبة ِغب١ِن اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٚاٌغٍج١خ   -3

 اؽزغبة اٌفشق الاٚي ٌٍّزغ١شاد الالزظبد٠خ ٚث١بْ اٌزأص١شاد الا٠غبث١خ ٚاٌغٍج١خ ٌٍّزغ١شاد اٌّغزمٍخ -أ 

  -:٠أرٟ( ِب ٠10ٛػؼ عذٚي )

(IM( ٠ّضً اٌم١ُ اٌؾم١م١خ ٌٍزؼخُ اٌّغزٛسد ٌٍّذح : )2015 –1990 .) 

(BT( ٠ّضً اٌم١ُ اٌؾم١م١خ ٌٍفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ ٌٍّذح : )2015 –1990 .) 

(EX( ٠ّضً اٌم١ُ اٌؾم١م١خ لأعوبس اٌظشف ٌٍّذح : )2015 –1990 .) 

(DIM ٠ّضً ل١ُ اٌفشق الأٚي ٌٍزؼخُ اٌّغزٛسد ٚاٌّؾزغت ِٓ لجً أّٔٛرط الأؾذاس اٌزارٟ غ١ش : )

 . (NARDLاٌخـٟ)

(DBT ٠ّضً ل١ُ اٌفشق الأٚي ٌٍفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ ٚاٌّؾزغت ِٓ لجً أّٔٛرط الأؾذاس : )

 (. NARDLاٌزارٟ غ١ش اٌخـٟ )

(DEX ٟ٠ّضً ل١ُ اٌفشق الأٚي لأعوبس اٌظشف ٚاٌّؾزغت ِٓ لجً أّٔٛرط الأؾذاس اٌزارٟ غ١ش اٌخـ : )

(NARDL.) 

(POS٠ّضً اٌفشٚق اٌّٛعجخ ٚا : )( ًاٌفشٚق اٌّٛعجخ 1ٌغبٌجخ ٌٍفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ إر ٠ّض )

 ((. DBT( اٌفشٚق اٌغبٌجخ )فٟ هّٛد )0ٚ )

(POS1( ً٠ّضً اٌفشٚق اٌّٛعجخ ٚاٌغبٌجخ لأعوبس اٌظشف إر ٠ّض : )اٌفشٚق 0( اٌفشٚق اٌّٛعجخ ٚ )1 )

 ((. DEXاٌغبٌجخ )فٟ هّٛد 
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 (10عذٚي )

 اٌفشق الأٚي ٌٍّزغ١شاد الالزظبد٠خ ٚاٌزأص١شاد الا٠غبث١خ ٚاٌغٍج١خ ٌٍّزغ١شاد اٌّغزمٍخ٠جٓ اٌم١ُ اٌؾم١م١خ ٚ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )
 

 

 ( X1غ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ )ِغب١ِن اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٌٍّزغ١ش اٌّغزمً اٌفبئ –ة 

 -:٠أرٟ( ِب ٠11ٛػؼ عذٚي )

 (DBTPOSITVE ٞ٠ّضً هّٛد عٍغٍخ اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٌٍفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبس :) 

(.      0( إِب اٌم١ُ اٌغبٌجخ ف١زُ ٚػن اٌشلُ )DBT)أٞ اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ فمؾ فٟ هّٛد اٌفشٚق )

(BTPOSITVE ً٠ّض :) ٞاٌّغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ١شاد الا٠غبث١خ ٌٍفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبس 

 )أٞ اْ اٌّغّٛم اٌزشاوّٟ ٌىً عٕخ ٘ٛ ؽبطً عّن ل١ُ اٌغٕٛاد اٌزٟ لجٍٙب ِن ل١ّخ رٍه اٌغٕخ(. 
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 (11عذٚي )

١شاد الا٠غبث١خ ٌٍّزغ١ش اٌّغزمً ٠ج١ٓ اٌم١ُ اٌؾم١م١خ ٚاٌفشق الأٚي ٚعٍغٍخ اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٚاٌّغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ

 (2015 –1990اٌفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ ٌٍّذح )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 ( X2وبس اٌظشف )ِغب١ِن اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٌٍّزغ١ش اٌّغزمً أع -ط 

 -:٠أرٟ( ِب ٠12ٛػؼ عذٚي )

 (DEXPOSITVE.٠ّضً هّٛد عٍغٍخ اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ لأعوبس اٌظشف : ) 

(EXPOSITVE.٠ّضً اٌّغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ١شاد الا٠غبث١خ لأعوبس اٌظشف : ) 
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 (12عذٚي )

ٌّغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ١شاد الا٠غبث١خ ٌٍّزغ١ش ٠ج١ٓ اٌم١ُ اٌؾم١م١خ ٚاٌفشق الأٚي ٚعٍغٍخ اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ ٚا

 (2015 –1990اٌّغزمً أعوبس اٌظشف ٌٍّذح )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (. Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 (X1فبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ )ِغب١ِن اٌزغ١شاد اٌغٍج١خ ٌٍّزغ١ش اٌّغزمً اٌ -د 

 -:٠أرٟ( ِب ٠13ٛػؼ عذٚي )

(DBTNEGATIVE  ٞ٠ّضً هّٛد عٍغٍخ اٌزغ١شاد اٌغٍج١خ ٌٍفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبس : ) 

 (.  0( إِب اٌم١ُ اٌّٛعجخ ف١زُ ٚػن اٌشلُ )DBT)أٞ اٌزغ١شاد اٌغٍج١خ فمؾ فٟ هّٛد اٌفشٚق )

(BTNEGATIVE٠ّضً ا : ) ٌّٞغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ١شاد اٌغٍج١خ ٌٍفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ )أ

( ٌٍغٕٛاد DBTNEGATIVEأْ اٌّغّٛم اٌزشاوّٟ ٌىً عٕخ ٘ٛ ؽبطً عّن اٌم١ُ اٌغبٌجخ فٟ هّٛد )

 اٌزٟ لجٍٙب ِن ل١ّخ رٍه اٌغٕخ. 
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 (13عذٚي )

خ ٚاٌّغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ١شاد اٌغٍج١خ ٌٍّزغ١ش ٠ج١ٓ اٌم١ُ اٌؾم١م١خ ٚاٌفشق الأٚي ٚعٍغٍخ اٌزغ١شاد اٌغٍج١

 (2015 –1990اٌّغزمً اٌفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ ٌٍّذح )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (. Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 (X2ٌغٍج١خ ٌٍّزغ١ش اٌّغزمً أعوبس اٌظشف )ِغب١ِن اٌزغ١شاد ا -ٖ

 -( ِب ٠ٍٟ:٠14ٛػؼ عذٚي )

 (DEXNEGATIVE.٠ّضً هّٛد عٍغٍخ اٌزغ١شاد اٌغٍج١خ لأعوبس اٌظشف : ) 

(EXNEGATIVE.٠ّضً اٌّغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ١شاد اٌغٍج١خ لأعوبس اٌظشف : ) 
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 (14عذٚي )

١شاد اٌغٍج١خ ٚاٌّغب١ِن اٌزشاو١ّخ ٌٍزغ١شاد اٌغٍج١خ ٌٍّزغ١ش ٠ج١ٓ اٌم١ُ اٌؾم١م١خ ٚاٌفشق الأٚي ٚعٍغٍخ اٌزغ

 (2015 –1990اٌّغزمً أعوبس اٌظشف ٌٍّذح )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 ٟ رٕف١ز أّٔٛرط رظؾ١ؼ اٌخـأ غ١ش اٌخـ -4

 IM (-2)( رّضً اٌؾذ اٌضبثذ، ٚاْ 0.146773( ٚاٌجبٌغخ ل١ّزٙب )C( أْ )15ٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

 BTPOSITVE (-2)( فزّضً ِوبًِ اٌّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌّغزٛسد( ، ٚأْ -1.704148ٚاٌجبٌغخ ل١ّزٙب )

-) BTNNEGATIVEأِب   ( فزّضً ِوبًِ اٌفبئغ فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ الا٠غبثٟ،-6.07ٚاٌجبٌغخ ل١ّزٙب )

 EXPOSITVE(-2)( فزّضً ِوبًِ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ اٌغٍجٟ، ٚأْ -8.16ٚاٌجبٌغخ ل١ّزٙب ) (2

ٚاٌجبٌغخ  EXBEGATIVE(-2)( فزّضً ِوبًِ سفن أعوبس عوش اٌظشف، إِب 0.001500ٚاٌجبٌغخ ل١ّزٙب )

 ٍّوبِلاد روجش هٓ الأعً اٌمظ١ش. ( فزّضً ِوبًِ خفغ أعوبس اٌظشف ٘زٖ اٌم١ُ 0.001312ٌ-ل١ّزٙب )
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ِٚٓ أعً اؽزغبة ِوبِلاد الأعً اٌـ٠ًٛ ف١زُ رٌه ِٓ خلاي لغّخ ِوبًِ اٌفبئغ فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ 

الا٠غبثٟ ِٚوبًِ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ اٌغٍجٟ هٍٝ ِوبًِ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد، وزٌه ٘ٛ اٌؾبي ثبٌٕغجخ 

ًِ خفغ أعوبس عوش اٌظشف اٌغٍجٟ. ٚثٙزا ٔؾظً هٍٝ ِوبدٌخ ٌّوبًِ سفن أعوبس اٌظشف الا٠غبثٟ ِٚوب

 الأعً اٌـ٠ًٛ ٌٍزؼخُ اٌّغزٛسد  

Long run BTPOITVE = -1.704148 / -6.07 = 0.28  

Long run BTNEGATIVE = -1.704148 / -8.16 = 0.20  

Long run EXPOITVE = -1.704148 / 0.001500 = -1.13  

Long run EXNEGATIVE = -1.704148 / -001312 = 1.29  

Long run equation IM = 0.28 BTPOITVE + 0.20 BTNEGATIVE -1.13 

EXPOITVE +1.29 EXNEGATIVE 

( ٟٚ٘ ٔغجخ ِب فغشرٗ اٌّزغ١شاد اٌّغزمٍخ اٌزٛػ١ؾ١خ ٌٍزغ١شاد 0.88( فمذ ثٍغذ )R2ٔلاؽق أْ ل١ّخ )    

، فٟ ؽ١ٓ أْ اٌّزغ١شاد الأخشٜ اٌزٟ ٌُ ٠زؼّٕٙب اٌؾبطٍخ فٟ اٌّزغ١ش اٌزبثن ٚاٌّزّضً ثبٌزؼخُ اٌّغزٛسد

( أٔٙب ِو٠ٕٛخ ٚرٌه ثبلاعزٕبد إٌٝ 6.37( اٌّؾغٛثخ ٚاٌجبٌغخ )F(، ٚرج١ٓ ل١ّخ )0.12الأّٔٛرط رؤصش ثٕغجخ )

( D.W( هٍٝ ِو٠ٕٛخ الأّٔٛرط وىً، أِب ِب ٠زوٍك ثم١ّخ )0.003ٚاٌجبٌغخ ) prob (F–statistic)ل١ّخ

 ِٕـمخ اٌمجٛي ٌُٚ رلٙش ِشىٍخ الاسرجبؽ اٌزارٟ.( ٟٚ٘ فٟ 1.9ٚاٌجبٌغخ )

ثوذ اْ رُ اٌزأوذ ِٓ اعز١بص الأّٔٛرط ٌلاخزجبساد الإؽظبئ١خ ٚاٌم١بع١خ ٔؾبٚي رفغ١ش الأّٔٛرط الزظبد٠ب 

ِٚذٜ ِـبثمزٗ ٌٍّٕـك ٚإٌلش٠خ الالزظبد٠خ، ٔلاؽق ِٓ خلاي اٌّوبدٌخ أهلاٖ اْ ص٠بدح اٌفبئغ فٟ ا١ٌّضاْ 

اٌظبدساد ٚأخفبع الاعز١شاداد( ثّمذاس ٚؽذح ٚاؽذٖ فأْ رٌه عٛف ٠ؤدٞ إٌٝ ص٠بدح  اٌزغبسٞ إٞ )ص٠بدح

( ٔمـخ، ٚ٘زا ثغجت أْ اغٍت اٌظبدساد اٌوشال١خ ٟ٘ )ٔفؾ خبَ( ٚثبٌزبٌٟ 0.28اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّمذاس )

ثمخ ِّب ٠وٕٟ ص٠بدح ص٠بدح الإ٠شاداد اٌوبِخ خظٛطبً فٟ كً اسرفبم الأعوبس اٌوب١ٌّخ ٌٍٕفؾ اٌخبَ فٟ اٌفزشح اٌغب

% ِٓ إٌفمبد اٌوبِخ ٟ٘ ٔفمبد رشغ١ٍ١خ )سٚارت ٚأعٛس( ٚوً ص٠بدح 70إٌفمبد اٌوبِخ ٕٚ٘ب ٠غت أْ ٔج١ٓ أْ 

فٟ اٌذخً رمبثٍٙب ص٠بدح فٟ الاعزٙلان ِٚن ػوف ِشٚٔخ اٌغٙبص الإٔزبعٟ هٍٝ رٍج١خ اٌـٍت اٌّؾٍٟ فأْ ٘زا 

اٌزؼخُ اٌّؾٍٟ ٕٚ٘ب عبّ٘ذ اٌظبدساد ثض٠بدح اٌزؼخُ  ص٠بدح فٟ ِٚٓ ص٠ُؤدٞ إٌٝ ص٠بدح الاعز١شاداد 

اٌّغزٛسد ثظٛسح غ١ش ِجبششح. إِب إرا أسرفن اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ إٞ )ص٠بدح اٌٛاسداد( ثّمذاس ٚؽذح 

( ٔمـخ. ٚٔلاؽق اْ اعزغبثخ اٌزؼخُ 0.20ٚاؽذح فئْ رٌه عٛف ٠ؤدٞ إٌٝ ص٠بدح اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّمذاس )

اد الا٠غبث١خ اٌؾبطٍخ فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ )ص٠بدح اٌفبئغ( ثّوٕٝ أخش ص٠بدح اٌظبدساد ٟ٘ اٌّغزٛسد ٌٍزغ١ش

أوضش ِٓ اعزغبثخ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٌٍزغ١شاد اٌغٍج١خ اٌؾبطٍخ فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ )ص٠بدح اٌوغض( ثّوٕٝ أخش 

اٌّزّضٍخ ثبٌجٕه اٌّشوضٞ ص٠بدح اٌٛاسداد ٚرٌه وْٛ ِوبٍِٙب اوجش. ٚ٘زا ٠وضٞ إٌٝ دٚس اٌغ١بعخ إٌمذ٠خ ٚ

اٌوشالٟ ثبٌغ١ـشح هٍٝ ِوذي اٌزؼخُ فٟ اٌوشاق هٓ ؿش٠ك ٔبفزح اٌج١ن اٌٛاؽذح، إِب ف١ّب ٠خض ص٠بدح 

اٌظبدساد فٙزا ثغجت هذَ ٚػٛػ أٚ رٕبغُ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ِن اٌغ١بعخ إٌمذ٠خ إر رزجن اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ 

 بعخ إٌمذ٠خ ع١بعخ أىّبش١خ. ع١بعخ رٛعو١خ )ص٠بدح الإٔفبق( فٟ كً إرجبم اٌغ١

إِب ف١ّب ٠خض اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ إٞ هٕذ اسرفبم  أعوبس اٌظشف )رخف١غ ل١ّخ اٌوٍّخ( فأْ اسرفبم أٚ 

( ٔمـخ ٚ٘زا -1.13ص٠بدح عوش اٌظشف ثّمذاس ٚؽذح ٚاؽذح عٛف ٠ؤدٞ إٌٝ خفغ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّمذاس )

بٌٕغجخ ٌلأعبٔت ٚثبٌّمبثً اسرفبم اعوبس اٌٛاسداد ثبٌٕغجخ ثغجت ص٠بدح اٌظبدساد ٔز١غخ أخفبع أعوبس٘ب ث

ٌٍّم١ّ١ٓ فٟ اٌذٌٚخ ٚ٘زا ِٓ شأٔٗ رؾ٠ًٛ اٌـٍت هٍٝ اٌغٍن إٌّزغخ ِؾ١ٍبً ثذلا ِٓ اٌّغزٛسدح، أٚ رشغ١ن 

اٌظٕبهبد اٌجذ٠ٍخ ٌٍٛاسداد، فؼلًا هٓ اٌؾظبس الالزظبدٞ )اٌومٛثبد الالزظبد٠خ( اٌزٞ فشع هٍٝ الالزظبد 

فٟ ثذا٠خ اٌزغو١ٕ١بد ِٓ اٌمشْ اٌّبػٟ إر شٙذد رٍه اٌّذح ص٠بدح وج١شح فٟ اعوبس اٌظشف )أٞ رذ٘ٛس  اٌوشالٟ

وج١ش ٌم١ّخ اٌوٍّخ اٌّؾ١ٍخ(، فؼلًا هٓ رٌه أخفبع الاعز١شاداد ثغت اٌؾظبس الالزظبدٞ ِّب ادٜ إٌٝ اسرفبم 

 فٟ رخف١غ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد.ل١ُ اٌغٍن اٌّغزٛسدح ٚرُ الاعزغٕبء هٕٙب ثبٌغٍن اٌّؾ١ٍخ ٚ٘زا عبُ٘ 

إِب فٟ ؽبٌخ اٌزغ١شاد اٌغٍج١خ فٟ أعوبس اٌظشف إٞ هٕذ أخفبع عوش اٌظشف )رؾغ١ٓ ل١ّخ اٌوٍّخ(  

( ٔمـخ 1.29فأْ أخفبع عوش اٌظشف ثّمذاس ٚؽذح ٚاؽذح عٛف ٠ؤدٞ إٌٝ ص٠بدح اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّمذاس )

بٌٕغجخ ٌلأعبٔت ٚثبٌّمبثً أخفبع اعوبس اٌٛاسداد ٚ٘زا ثغجت أخفبع اٌظبدساد ٔز١غخ اسرفبم أعوبس٘ب ث

ثبٌٕغجخ ٌٍّم١ّ١ٓ فٟ اٌذٌٚخ ٚ٘زا ِٓ شأٔٗ رؾ٠ًٛ اٌـٍت هٍٝ اٌغٍن اٌّغزٛسدح ثذلا ِٓ اٌغٍن إٌّزغخ ِؾ١ٍبً، 

ثغجت ص٠بدح اٌشٚارت ٚالأفزبػ غ١ش إٌّؼجؾ هٍٝ اٌوبٌُ  2003ٚ٘زا ِب ؽظً ثوذ رغ١١ش إٌلبَ فٟ هبَ 
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إغشاق اٌغٛق اٌوشال١خ ثبٌغٍن اٌّغزٛسدح ِّب عبُ٘ ثض٠بدح وج١شح فٟ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد. ٌىٓ اٌخبسعٟ إر رُ 

الأٚي لذسح ِٚشٚٔخ اٌغٙبص  -هلالخ عوش اٌظشف ثض٠بدح أٚ رخف١غ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ِشرجـخ ثأِش٠ٓ:

لبدس هٍٝ عذ  الإٔزبعٟ اٌّؾٍٟ هٍٝ عذ اٌؾبعخ اٌّؾ١ٍخ إر أْ رخف١غ ل١ّخ اٌوٍّخ ثذْٚ ٚعٛد عٙبص إٔزبعٟ

اٌؾبعخ اٌّؾ١ٍخ ٚرٍج١خ اٌـٍت اٌخبسعٟ اٌّشزك ِٓ رخف١غ ل١ّخ اٌوٍّخ عٛف ٠شىً هجبً ثض٠بدح اٌوغض فٟ 

ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ )ص٠بدح ل١ّخ اٌٛاسداد( ١ٌظ ثغجت ص٠بدح اٌـٍت هٍٝ اٌغٍن اٌّغزٛسدح ثً ثغجت اسرفبم ل١ّخ 

ٌزؼخُ اٌّؾٍٟ ثشىً هبَ ٚاٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثشىً اٌٛاسداد ٔز١غخ رخف١غ ل١ّخ اٌوٍّخ ٚ٘زا ٠وٕٟ ص٠بدح ا

خبص، ٚالأِش اٌضبٟٔ اٌّشٚٔخ اٌغوش٠خ ٌٍظبدساد ٚاٌٛاسداد، ثّوٕٝ أخش ِذٜ اعزغبثخ اٌـٍت هٍٝ اٌظبدساد 

أهلاٖ ٚاٌٛاسداد ِن رغ١ش الأعوبس إٌبرغخ هٓ رخف١غ ل١ّخ اٌوٍّخ. ٌٚغٛء اٌؾق فٟ اٌوشاق ٌُ ٠زؾمك اٌششؿبْ 

اَ ِشٚٔخ اٌغٙبص الإٔزبعٟ ثغجت اٌلشٚف اٌمبع١خ ِٓ ؽشٚة ٚؽظبس روشع ٌٙب الالزظبد اٌوشالٟ ثغجت ػوف أٚ أوذ

ِٚب رجوٗ ِٓ رذ١ِش ٌٍـبلبد الإٔزبع١خ ٚاٌّظبٔن ٚرٛلف اعز١شاد اٌّٛاد الأ١ٌٚخ ٚرذ٘ٛس اٌمـبم اٌضساهٟ ٚاٌظٕبهٟ 

 ِٓ اعً عذ اغٍت اٌـٍت اٌّؾٍٟ. ٌٚزٌه لا ٠ضاي الالزظبد اٌوشالٟ ٠وزّذ ٚثشىً وج١ش هٍٝ اٌغٛق اٌخبسع١خ

 (15عذٚي )

 ٠ج١ٓ ٔزبئظ رٕف١ز أّٔٛرط رظؾ١ؼ اٌخـأ غ١ش اٌخـٟ

 
Dependent Variable: D(IM)   

Method: Stepwise Regression   

Date: 12/25/17   Time: 23:41   

Sample (adjusted): 1993 2015   

Included observations: 23 after adjustments  

Number of always included regressors: 6  

Number of search regressors: 14  

Selection method: Uni-directional   

Stopping criterion: p-value  = 0.1  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.*   

     
     C 0.146773 0.255700 0.574005 0.5786 

IM(-2) -1.704148 0.267700 -6.365892 0.0001 

BTPOSITVE(-2) -6.07E-08 2.08E-08 -2.921451 0.0153 

BTNEGATIVE(-2) -8.16E-09 2.38E-08 -0.342288 0.7392 

EXPOSITVE(-2) 0.001500 0.000233 6.429457 0.0001 

EXNEGATIVE(-2) -0.001312 0.000935 -1.404163 0.1906 

DIM(-1) -1.239528 0.196001 -6.324102 0.0001 

DBTPOSITVE(-2) 4.21E-08 1.87E-08 2.255388 0.0477 

DBTPOSITVE -7.18E-08 3.23E-08 -2.225811 0.0502 

DBTPOSITVE(-1) -3.25E-08 2.27E-08 -1.429533 0.1833 

DEXPOSITVE(-1) -0.000494 0.000377 -1.312387 0.2187 

DBTNEGATIVE 2.25E-08 1.45E-08 1.546751 0.1530 

DBTNEGATIVE(-2) -4.50E-08 2.50E-08 -1.802623 0.1016 

     
     R-squared 0.884328     Mean dependent var 0.013478 

Adjusted R-squared 0.745521     S.D. dependent var 0.796507 

S.E. of regression 0.401805     Akaike info criterion 1.311827 

Sum squared resid 1.614475     Schwarz criterion 1.953628 

Log likelihood -2.086015     Hannan-Quinn criter. 1.473239 

F-statistic 6.370932     Durbin-Watson stat 1.964091 

Prob(F-statistic) 0.003154    

     
     

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )اٌّظذس / ِٓ 
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 اخزجبس اٌزىبًِ اٌّشزشن غ١ش اٌخـٟ   -5

(، 0.0004( ٚاٌجبٌغخ )F–statistic( لاخزجبس )probability( اْ ل١ّخ )16ٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

زشن غ١ش خـٟ ٚٔمجً اٌفشػ١خ اٌجذ٠ٍخ اٌزٟ ٚه١ٍخ ٔشفغ فشػ١خ اٌوذَ اٌزٟ رٕض هٍٝ هذَ ٚعٛد رىبًِ ِش

 رٕض هٍٝ ٚعٛد رىبًِ ِشزشن غ١ش خـٟ. 

 اٌمشاس : ٚعٛد رىبًِ ِشزشن. 

 (16عذٚي )

 ٠ج١ٓ ٔزبئظ اخزجبس اٌزىبًِ اٌّشزشن غ١ش اٌخـٟ

 

 

 

Wald Test:   

Equation: Untitled  

    
    Test Statistic Value df Probability 

    
    F-statistic  12.96734 (5, 10)  0.0004 

Chi-square  64.83669  5  0.0000 

    
        

Null Hypothesis: C(2)=C(3)=C(4)=C(5)=C(6)= 0 

Null Hypothesis Summary:  

    
    Normalized Restriction (= 0) Value Std. Err. 

    
    C(2) -1.704148  0.267700 

C(3) -6.07E-08  2.08E-08 

C(4) -8.16E-09  2.38E-08 

C(5)  0.001500  0.000233 

C(6) -0.001312  0.000935 

    
    Restrictions are linear in coefficients. 

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 زّبصً اخزجبس هذَ اٌ  -6

( ٚاٌجبٌغخ        F–statistic( لاخزجبس )probability( اْ ل١ّخ )17ٔلاؽق ِٓ خلاي عذٚي )

(، ٚه١ٍخ ٔشفغ فشػ١خ اٌوذَ اٌزٟ رٕض هٍٝ هذَ ٚعٛد هذَ رّبصً ٚٔمجً اٌفشػ١خ اٌجذ٠ٍخ اٌزٟ 0.0000)

 رٕض هٍٝ ٚعٛد هذَ رّبصً. 

 اٌمشاس : ٕ٘بن هذَ رّبصً. 
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 (17عذٚي )

 ٓ ٔزبئظ اخزجبس هذَ اٌزّبص٠ًج١

 

Wald Test:   

Equation: Untitled  

    
    Test Statistic Value df Probability 

    
    F-statistic  64.06208 (3, 10)  0.0000 

Chi-square  192.1862  3  0.0000 

    
    Null Hypothesis: -C(3)/C(2)=-C(4)/C(2)=-C(5)/C(2)=-C(6) 

        /C(2)   

Null Hypothesis Summary:  

    
    Normalized Restriction (= 0) Value Std. Err. 

    
    -C(3)/C(2) + C(6)/C(2)  0.000770  0.000472 

-C(4)/C(2) + C(6)/C(2)  0.000770  0.000472 

-C(5)/C(2) + C(6)/C(2)  0.001650  0.000398 

    
    Delta method computed using analytic derivatives. 

 

 

 (.Eviews9( ٚثبلاهزّبد هٍٝ ثشٔبِظ )6،5،4اٌّظذس / ِٓ هًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد إٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 الاستنتاجاث والتىصياث

 الاعزٕزبعبد  -أٚلًا:

خلاي ١ّٕ٘خ اٌظبدساد إٌفـ١خ لا رضاي اٌش٠و١خ رغ١ـش هٍٝ ِغًّ الالزظبد اٌوشالٟ ٚ٘زا ٠جذٚ ٚاػؾب ِٓ  

 هٍٝ ِغًّ اٌظبدساد اٌوشال١خ ٚاعز١شاد اغٍت اٌغٍن ٚاٌخذِبد ِٓ اٌخبسط ثغ١خ عذ اٌؾبعخ اٌّؾ١ٍخ.

( ٚص٠بدح الاعز١شاداد ثشىً ٍِؾٛف 2003ثبٌشغُ ِٓ الأفزبػ اٌىج١ش اٌزٞ شٙذٖ الالزظبد اٌوشالٟ ثوذ هبَ ) 

غزٜٛ ٠ؼبٟ٘ ص٠بدح الاعز١شاداد ٚ٘زا ٠وٛد إٌٝ إرجبم اٌغ١بعخ الا أْ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٌُ ٠شٙذ اسرفبم ثّ

فٟ اعز١وبة اٌؼغٛؽ اٌزؼخ١ّخ  اعُٙإٌمذ٠خ عوش طشف ِذاس ِٓ خلاي ٔبفزح اٌوٍّخ اٌٛاؽذح اٌزٞ 

اٌّغزٛسدح ثبٌّمبثً أدد ٘زٖ اٌغ١بعخ إٌٝ إػوبف اٌظٕبهخ اٌّؾ١ٍخ ثغجت هذَ ِمذسح ٘زٖ اٌظٕبهبد ِٓ 

 سد لأخفبع أعوبس٘ب ٔز١غخ رضج١ذ عوش اٌظشف.ِٕبفغخ إٌّزظ اٌّغزٛ

رّبسط اٌزغبسح اٌخبسع١خ دٚساً ا٠غبث١بً ِٓ خلاي رظش٠ف اٌظبدساد )إٌفؾ اٌخبَ( إٌٝ اٌوبٌُ اٌخبسعٟ  

ٚاعز١شاد اٌغٍن ٚاٌخذِبد ٌغذ اٌؾبعخ اٌّؾ١ٍخ ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد، اِب اٌذٚس اٌغٍجٟ فٙٛ ص٠بدح الاهزّبد 

لًا هٓ ص٠بدح اٌزجو١خ الالزظبد٠خ ٚ٘زا ِٓ شبٔٗ ٠ض٠ذ ِٓ رأصش الالزظبد اٌّؾٍٟ هٍٝ اٌوبٌُ اٌخبسعٟ، فؼ

 ثبلأؽذاس اٌزٟ رؾظً ثٙزٖ اٌذٚي.

اٌشغُ ِٓ روذد اٌغجً ٚاٌغ١بعبد اٌزٟ ِٓ شبٔٙب اٌؾذ ِٓ أصبس اٌزؼخُ اٌّغزٛسد الا أْ اٌٛالن ٠ش١ش هٍٝ  

اٌظشف وٙذف ٚع١ؾ ٌٍغ١بعخ إٌمذ٠خ ٚ٘زا  إٌٝ اهزّبد الالزظبد اٌوشالٟ هٍٝ ع١بعخ ٚاؽذح الا ٟٚ٘ عوش

 هٍٝ ؽغبة اٌغ١بعبد ٚالإعشاءاد الأخشٜ. 
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أْ ٔلبَ عوش اٌظشف اٌّذاس ٘ٛ الً الأٔلّخ رأصشاً ثبٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٚ٘زا ٠جذٚ ٚاػؾبً ِٓ خلاي ٔغجخ    

شالٟ هٍٝ ِغبّ٘خ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّوذي اٌزؼخُ اٌّؾٍٟ هٍٝ اٌشغُ ِٓ الاهزّبد اٌىج١ش ٌلالزظبد اٌو

  اٌوبٌُ اٌخبسعٟ. 

 اْ ِؤششاد اٌزغبسح اٌخبسع١خ ٌلالزظبد اٌوشالٟ خلاي ِذح اٌجؾش ِشد ثضلاس ِشاؽً:  

 رذ٘ٛس ٚػن اٌزغبسح اٌخبسع١خ.  )1996-1991(اٌّشؽٍخ الأٌٚٝ 

 رؾغٓ ٔغجٟ فٟ ٚػن اٌزغبسح اٌخبسع١خ.  )2003-1997(اٌّشؽٍخ اٌضب١ٔخ 

 ٔغجٟ كب٘شٞ فٟ ٚػن اٌزغبسح اٌخبسع١خ.  رؾغٓ )2015-2004(اٌّشؽٍخ اٌضبٌضخ 

( ٚثبٌّمبثً أخفغ اٌزؼخُ 1995 –1990شٙذ ِوذي اٌزؼخُ فٟ اٌوشاق اسرفبهبً ٍِؾٛكب خلاي اٌّذح ) 

 ٚ٘زا ٠وٛد إٌٝ فشع اٌومٛثبد الالزظبد٠خ هٍٝ اٌوشاق، اِب فٟ هبَ  اٌّذحاٌّغزٛسد فٟ ٔفظ 

ٌزؼخُ اٌّغزٛسد اسرفبهبً ٚأخفبػبً ٚ٘زا ٠وٛد إٌٝ ( فمذ عغٍذ ِوذلاد اٌزؼخُ اٌّؾٍٟ ٚا2004 –1996)

( فمذ شٙذد 2015 –2005) اٌّذحرـج١ك ِزوشح اٌزفبُ٘ ٚاٌزٟ ٔظذ هٍٝ إٌفؾ ِمبثً اٌغزاء ٚاٌذٚاء، اِب 

ِوذلاد اٌزؼخُ اٌّؾٍٟ ٚاٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٔٛهبً ِٓ الاعزمشاس ٚرٌه ثغجت اعزملا١ٌخ اٌجٕه اٌّشوضٞ 

غ١بعخ إٌمذ٠خ، فؼلًا هٓ رٌه إرجبم ٔٙظ عوش اٌظشف اٌّذاس اٌزٞ عبُ٘ فٟ ٚاعزٙذاف اٌزؼخُ وٙذف ٌٍ

خفغ ِوذلاد اٌزؼخُ ثشىً هبَ ٚاٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثشىً خبص وْٛ اْ ٘زا إٌلبَ ٠غُٙ فٟ اٌزم١ًٍ ِٓ 

 رأص١ش اٌزغ١شاد اٌخبسع١خ هٍٝ الالزظبد اٌّؾٍٟ.

اٌزغبسٞ إٞ )ص٠بدح اٌٛاسداد( ثّمذاس ٚؽذح ٚاؽذٖ  ث١ٕذ ٔزبئظ الأّٔٛرط اٌم١بعٟ اْ ص٠بدح اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ 

( ٔمـخ، إِب إرا أخفغ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ 0.20فأْ رٌه ٠ؤدٞ إٌٝ ص٠بدح اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّمذاس )

( 0.28اٌزغبسٞ إٞ )ص٠بدح اٌظبدساد( ثّمذاس ٚؽذح ٚاؽذح فئْ رٌه ٠وٕٟ ص٠بدح اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّمذاس )

زغبثخ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٌٍزغ١شاد الا٠غبث١خ اٌؾبطٍخ فٟ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ ٔمـخ، فؼلًا هٓ رٌه اْ اع

اٌزغبسٞ ٟ٘ أوضش ِٓ اعزغبثخ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٌٍزغ١شاد اٌغٍج١خ اٌؾبطٍخ فٟ اٌفبئغ فٟ ا١ٌّضاْ 

اٌزغبسٞ ٚرٌه وْٛ ِوبٍِٙب أوجش. اِب ف١ّب ٠خض اٌزغ١شاد الا٠غبث١خ إٞ هٕذ اسرفبم أعوبس اٌظشف )رخف١غ 

ّخ اٌوٍّخ( فأْ اسرفبم أٚ ص٠بدح عوش اٌظشف ثّمذاس ٚؽذح ٚاؽذح ٠ؤدٞ إٌٝ خفغ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ل١

( ٔمـخ، إِب فٟ ؽبٌخ اٌزغ١شاد اٌغٍج١خ فٟ أعوبس اٌظشف إٞ هٕذ أخفبع عوش اٌظشف -1.13ثّمذاس)

اٌّغزٛسد  )رؾغ١ٓ ل١ّخ اٌوٍّخ( فأْ أخفبع عوش اٌظشف ثّمذاس ٚؽذح ٚاؽذح ٠ؤدٞ إٌٝ ص٠بدح اٌزؼخُ

( ٔمـخ، فؼلًا هٓ رٌه اْ اعزغبثخ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٌٍزغ١شاد اٌغٍج١خ اٌؾبطٍخ فٟ أعوبس 1.29ثّمذاس)

اٌظشف ٟ٘ أوضش ِٓ اعزغبثخ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ٌٍزغ١شاد الا٠غبث١خ اٌؾبطٍخ فٟ أعوبس اٌظشف ٚرٌه وْٛ 

 ِوبٍِٙب اوجش.

ٓ اٌّزغ١ش اٌزبثن )اٌزؼخُ اٌّغزٛسد( ٚاٌّزغ١شاْ ث١ٕذ ٔزبئظ الأّٔٛرط اٌم١بعٟ ٚعٛد رىبًِ ِشزشن ث١ 

اٌّغزملاْ )اٌفبئغ أٚ اٌوغض فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ، ٚعوش اٌظشف(، ثّوٕٝ أخش ٚعٛد هلالخ رٛاص١ٔخ فٟ 

ا٢عً اٌـ٠ًٛ ِبث١ٓ اٌّزغ١شاد ٚ٘زا ِـبثمخ ٌفشػ١خ اٌجؾش ٚاٌزٟ رٕض هٍٝ أْ ٔلُ اعوبس اٌظشف اٌضبثزخ 

 ٌّغزٛسد هجش اٌذٚي.ٟ٘ الألً ٔملًا ٌٍزؼخُ ا

 اٌزٛط١بد  -صب١ٔبً:
ثبٌشغُ ِٓ الإِىب١ٔخ إٌلش٠خ ِٓ اعزخذاَ ع١بع١خ عوش اٌظشف ٌٍؾذ أٚ إصاٌخ رأص١ش اٌزؼخُ اٌّغزٛسد  -1

هٍٝ اٌزؼخُ اٌّؾٍٟ، لا ثذ ِٓ إ٠غبد ع١بعبد أخشٜ رمًٍ ِٓ ؽذح اٌزؼخُ اٌّغزٛسد ثّب ٠ٕغغُ ِن 

ٔـبق اٌغ١بعبد الالزظبد٠خ، فو١ٍّخ رخف١غ عوش اٌظشف لذ  اٌغ١بعبد الأخشٜ اٌزٟ رؾزً أ١ّ٘خ أوجش فٟ

لا رخذَ الالزظبد اٌّؾٍٟ، رٌه ثغجت أْ اٌظبدساد ٚاٌٛاسداد رزأصش ثوٛاًِ أخشٜ ٠ىْٛ أصش٘ب أوجش ِٓ أصش 

 عوش اٌظشف ِضً اٌزىٌٕٛٛع١ب ٚاٌغٛدح...اٌخ.

ٚس٠خ أٚ اٌزٟ لا ٠غزـ١ن اعزخذاَ أٔلّخ اعوبس طشف ِزوذدح ِٓ أعً دهُ ثوغ اٌغٍن ٚاٌخذِبد اٌؼش -2

الالزظبد اٌوشالٟ رٛف١ش٘ب ثبٌٛلذ اٌؾبٌٟ، ثبٌّمبثً اعزخذاَ ٘زا ٔلبَ عوش اٌظشف ٌّٕن دخٛي ثوغ 

 اٌغٍن ٚاٌخذِبد اٌزٟ رىْٛ ِزٛفشح ِؾ١ٍبً أٚ ف١ٙب إػشاس هٍٝ اٌّغزّن.

بد اٌٛاسداد ِٓ ػشٚسح رشش١ذ الإٔفبق الاعزٙلاوٟ ٚاٌؾذ ِٓ الإٔفبق اٌجزخٟ ِٓ أعً رخف١غ ل١ّخ ٚو١ّ -3

 اٌغٍن اٌغزائ١خ. 
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اٌوًّ هٍٝ عذ اٌـٍت اٌّؾٍٟ ِٓ اٌغٍن ٚاٌخذِبد ِٓ خلاي رشغ١ن اٌظٕبهخ اٌٛؿ١ٕخ ٚدهّٙب، ٚرٌه ِٓ  -4

 خلاي اٌزشو١ض هٍٝ اٌظٕبهبد راد ا١ٌّضح إٌغج١خ ِضً طٕبهخ الاعّٕذ، ٚرو١ٍت اٌزّٛس، ٚاٌغغبد...اٌخ.

ن ع١بعخ إؽلاي اٌٛاسداد ِٓ خلاي إدخبي اٌزىٌٕٛٛع١ب ر٠ٕٛن ِظبدس اٌذخً ٌلالزظبد اٌوشالٟ ٚرشغ١ -5

اٌؾذ٠ضخ فٟ الإٔزبط اٌزٟ ِٓ شبٔٙب رؤدٞ إٌٝ ص٠بدح عٛدح إٌّزٛط ٚرم١ًٍ اٌىٍفخ الإٔزبع١خ ِّب ٠ٛفش ٌٙب 

 فشطخ إٌّبفغخ ِن اٌغٍن اٌّغزٛسدح. 

لاعز١شاد٠خ، ٚاٌوًّ ػجؾ اٌٛاسداد ِٓ خلاي ؽظش اٌٛاسداد ثبٌؾبعخ اٌز٠ّٕٛخ ٚرفو١ً ٔلبَ اٌّغزٕذاد ا -6

 إٌبشئخ ٚالاعزفبدح ِٓ الإ٠شاداد ٌذهُ اٌّٛاصٔخ اٌؾى١ِٛخ. هٍٝ رفو١ً اٌزوش٠فخ اٌغّشو١خ ٌؾّب٠خ اٌظٕبهبد 

دهُ اٌظٕبهبد أٚ اٌّشبس٠ن اٌظغ١شح اٌزٟ ٌٙب اٌمذسح هٍٝ اعزغلاي اٌّٛاسد اٌّزبؽخ ِؾ١ٍبً ٚالاعزغٕبء لذس  -7

 الإِىبْ هٓ اٌغٍن اٌّغزٛسدح. 

ذٚق ع١بدٞ )طٕذٚق إٌفؾ( ِٓ أعً اِزظبص فٛائغ هبئذاد إٌفؾ اٌخبَ خظٛطبً فٟ فزشاد أٔشبء طٕ -8

 اسرفبم اعوبس إٌفؾ اٌخبَ ٚاٌؾذ ِٓ اٌزؼخُ اٌّغزٛسد إٌبشئ هٓ ؿش٠ك اٌمٕبح غ١ش اٌّجبششح ٌٍذخٛي. 

  -الدصادر:
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measure the relationship between imported inflation and foreign trade in the 

Iraqi economy for long 1990-2015 using model nardl 

 
Abstract 

The study aims to discuss the relation between imported inflation and 

international trade of Iraqi economy for the period (1990-2015) by using annual 

data. To achieve the study aim, statistical and Econometrics methods are used 

through NARDL model to explain non-linear relation because it’s a model 

assigned to measure non-linear relations and as we know most economic 

relations are non-linear, beside explaining positive and negative effects of 

imported inflation, and to reach the research aim deductive approach was 

adopted through using descriptive method to describe and determine 

phenomenon. Beside the inductive approach by g statistical and standard tools to 

get the standard model explains the relation between international trade and 

imported inflation in Iraqi economy in Iraq for the period (1990-2015). The most 

important conclusion was that the governed exchange price system is the less one 

that affected by imported inflation and it seems obvious through contribution 

ratio of imported inflation in local inflation rate despite of the big depending of 

Iraqi economy on world. The most imported recommendation is using multiple 

exchange prices systems to support necessary goods and services or those can't 

be provided by Iraqi economy at this time, conversely this system is been used to 

prevent some goods and services that are exist locally or harms society. 

 

Key words/ Imported Inflation, Exchange Prices, Exports, Imports. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


